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Franci jos Profsąjungos Parėmė Studentų 
Kovą už Reformavimą Apšvietos Sistemos

PARYŽIUS. — Francijosj Francija nėra mačiusi tokių 
profsąjungos buvo iššaukusios1 kovingų studentų išstojimų, 
į 24 valandų streiką savo na-, koks buvo išsivystęs šiuo lai- 
rius tikslu paremti ^Francijos ' kotarpiu. Dešimtys tūkstančių 
studentų kovą už Fraiicijos ' studentų kovėsi su policija ak- 
aukštojo mokslo sistemos re- menini, plytgaliais, kuomet po- 
formavimą. Tokiu būdu, visa, licija užpuolė juos ašarinėmis 
Frakcijos dirbančioji liaudis dujomis ir lazdomis, 
pasmerkė esamą apšvietos sis- Į 
temą.

Studentų bruzdėjimą? prasi-į 
dėjo Nanterre universitete. ’ 
Studentų tarpe buvo didelis ne- į 
pasitenkinimas ne tik dėl dide- j 
jio sukimšimo studentų, bet ir ■ 
praktikų, kurios tęsiasi nuo de- ; 
vyniolikto šitmečio. Kada va-i 
dovybė ėmėsi griežtų priemo- j 
nių prieš studentus, tuomet ir į 
Sorbonne universiteto studen-į 
tai prisidėjo. Abu universitetus

KONSERVATAI PUOLA 
MEDIKER ĮSTATYMU

Kaina 10#.'

METAI XXXVH

Vokiečiai Bijosi, kad 
Nepasikartotų Praeitis

BONNA. — čia 30,000 vo
kiečių demonstravo, protestuo
dami prieš Kiesingerio vyriau
sybės planą pravesti įstatymą, 
įgalinant vyriausybę suspen
duoti parlamentą dideliam kri
zių! iškilus. Parlamentas

rizuotos vienutės užtevėrė gat
ves, vedančias prie parlamen
to. Policijos helikopteriai skral 
dė virš miesto.

Sakoma, kad tokio kovos 
stovio Bonna neturėjus nuo 
1689 metų, kuomet vokiečiai 
kovojo su francūzais, kurie bu
vo įsitvirtinę Bonnoje.

Demonstrantai maršavo, mi
tingavo ir diskusavo gatvėse 24 
valandas. Ant galo 2,000 pasu- 

Į ko linkui Francijos ambasados 
! tikslu pareikšti solidarumą Va- 
I karų Vokietijos studentams, 
i Bet policija atskubėjo pirma ir 
neprileido.

| Demonstrantams daug nema- 
I lės vietinės ir federalinės jėgos;Ionumo sudarė ir iietus'
i aptvėrė spygliuotomis tvoro-’ Sak°ma’ kad ,aPie 800 stu“ 
) mis federalinj distriktą. Moto- dentų buvo is vakarines Berly

no dalies.
į Vokiečius labai jaudina fak- 
' tas, kad neonacių partija vis 
' stiprėja. O tas reiškia, kad Vo
kietijoje gali vėl atsirasti na
ciška diktatūra. Neonaciai 
naudoja gudrią taktiką. Jie 
persistato nacionalistais, reika
lauja amerikiečių ir kitų pasi
traukimo. Jie stoja už prieška
rinius rubežius. Tam labai pri
tarė pabėgusieji iš prarastų 

j sričių. Tokiais keliais prie ga- 
: iios atėjo ir Hitleris su savo 1 J

i štormtrūperiais.

I ’Kaip dabar atrodo, tai vy- 
Į riausybė padarė didelę klaidą 
i griežtai griebdama studentus.

J Ji tuomi sukėlė prieš save visą ti sako, kad taksai pakils 
į visuomenę. Studentų reikalavi- 24 procentais.
į mai buvo nedideli ir pagrįsti.
■ Reformos aukštojo mokslo į- 
i staigose buvo labai reikalingos.
i Studentų skaičius po karo pa- 
į augo tris kartus, bet statyba
I buvo labai maža.
mas labai atsilikęs, neatitinka

Esą 
tarp

TORONTO. — Konservatų 
politikieriai pakartotinai puola 
medikėr įstatymą, kurį dar 
praėjusiais metais priėmė fe- 
deralis parlamentas, ir kuris Į (bundestagas) turės šį suma-
turėtų įeiti į galią liepos 1. nymą apsvarstyti dar šį pava-

Jie baugina, kad įvedus me- 3aH'. , v. .
dikėrą bus padidinti taksai. Ki- Pries SI° Matymo Įvedimą

neį! protestuoja ne tik kairieji, so- į 
i cialistai, bet ir liberalai. Kaip j 
i tik tokiu įstatymu pasinaudojo j 
I Hitleris sudaužymui demokra-. 
i tijos ir įvedimui savo žiaurio- 
| sios diktatūros.
i Vyriausybė buvo gerokai iš-

Penkiolika Angliakasių 
Išgelbėjo, Bet 10 Žuvo

HOMINY FALLS, W. Va.
Ypačmoky- Penkiolika angliakasių’, kurie pigandusi, demonstrantų. Dide-' 

... 1 Jog? irioJ-in^c? ir foAorohnoc wtfAC
kuvo užgriūti kasykloje, išgel-' 
bėjo, bet 10 kitų prigėrė. j 

Prigėrusieji buvo žemesnėje 
šaftoje, tad nebuvo galima pa
siekti juos. Aukštesnėj šaftoj' 
buvusius išgelbėjo vyriausiai 
pompos, kurios išpompavo van-: 

] denį ir tokiu būdu davė laiko. 
i kitiems iškasti išėjimą.

HONG KONG. — Oficialus; _______
Hanojaus laikraštis Nan Dan' FISHER NEKANDIDATUOS 
rašo, kad Šiaurės Vietnamo de- KONSERVATŲ TIKIETU

I legacija Paryžiaus pasitarime ' - -------------
i reikalaus, kad JAV nustotų be- i VANCOUVER. — John Fi- 
į sąlyginiai ne tik bombarduoti! sher, buvęs Centennial Commi

ssioner, atsisakė priimti kon
servatų pasiūlymą būti jų

... J .... . • šių dienų reikalavimams;uždarius, prasidėjo kovingos j . * „
studentų demonstracijos, ku- labai mazas kontaktas 
rias policija sutikę visu atkak- student«ir m°kyt<>M- 
luinu. Šimtais buvo areštuoja-' ■ « i -i «
mą. Per susirėmimus šimtai ReilOlSĮ! 3 SlllaiKw 
studentų ir policijos buvo su-, v 1 v , 
žeista. Studentų sambrūzdis' žvalgymą s. Vietnamo 
persimetė ir į kitus miestus. | oj 7

Vyriausybė, pamačiusi, kad 
ir profsąjungos užstoja studcn- i 
tus. pradėjo nusileisti. Tuoj pa
leido didžiumą suimtųjų stu-{ 
dentų. Tik keli stųdęntai buvo 
nuteisti porai mėnešių kalėji
mo būk tai už sužeidimą poli-l _ ...
cininkų. Taip gi būvi paskelb- isiaurės Vietnamo teritoriją, 
ta, kad universitetai bus atida-[bet ,r nustotl zvalg,us 13 oro’, 
ryti, kad policija iš universitetų jei araenkiežlal nori tart13 tai'į kandidatu į federal) parlamen- 
apyiinkių bus ištraukta. i kos k^ausimu-

Tuo tarpu Paryžiuje abi pu 
į sės susitarė dėl derybų tvar-' Paper Co. Ltd. Bet pirm to no- koncertą, kurio pasiklausyti i 
į kos. Derybos prasidėjo pirma-'>įs pakeliauti po pasauli ! ’ ' ’ ' ~ ° Ann ------ ”‘
dienį. i

Amerikiečiai reiškia baimę, 
į kad derybos gali būti labai SI

NEW YORK. - Praėjusį■g0^y"aturalU7ukkarastaiPį 
šeštadienį draugė Mizarienė iš-1 fat truk° gan j!gai‘ ]1S ta,Pgl | 
vyko Lietuvon su savo gvveni-! ^bemajr kad nenu’ 
mo draugo Rojaus Mizaros pe-j st0S Ir der-VbomS prasidėjus, 
lenais, kurie bus palaidoti ten,! Patys merikiečiai bombar- 
kur daugelis kitų Lietuvos pa-1 duoja napalm ir kitomis bom- 
triotų palaidoti. 1 bomis Saigono distriktus, kur

Rojus Mizara gyveno Jungti- esą vietkongų. 
nėsej Amerikos Valstijose ir į ------------ --------
darbavosi čionai, bet jis buvo 
labai nuoširdus Lietuvos liau
dies draugas, visuomet rūpino
si Lietuvos liaudies (laisve.

Lai būna jam ramu ilsėtis 
gimtojo krašto žemėje, kuria 
jis taip rūpinosi, nors ir sve
tur gyvendamas.

Prieš išvežant jo palaikus į 
Lietuvą, buvo surengtos gedu
lingas susirinkimas paskuti
niam atsisveikinimui.

labai mažas kontaktas

Nusibodo ir Jiems 
Vaduotojų Biznis

TORONTO. — Ukrainų 
veiksniai praėjusį sekmadienį 

' surengė mitingą Massey Hall, 
i į kurį pasikvietė ir transporto 
ministrą Paul Hellyer. Jam į- 
teikė prašymą su 1,961 parašu, 
kad jis jų skundą nuvežtų į 
Jungtines Tautas. Girdi, rusai 
persekioją aukrainus.

Į mitingą atėjo vos 575 žino-

,......... l Renkasi Washingtone; šeštadienį, toj pačioj suejj ( , °
Jis pradėsiąs prie Abit ibi. turėjo pažangūs ukrainiečiai į Kovotojai su Skardu

Išvežė R, Mizaros 
Pelenus Lietuvon Nervy Gazai 

žalingi Sveikatai

' susirinko virš 3,000 žmonių.
Ukrainiečius pasveikino ir 
miesto majoras Dennison. I

Programą pildė virš šimte 
daiiiĖi'iikų, muzikantų ir šokė
jų. Publika sutiko atlikėjus

j WASHINGTON. — Čia pri-
| buvo pirmieji tūkstanpiai mar-. 

imto šuotojų, reikalaujančių pageri-
I nimo būvio vargstantiems ame
rikiečiams. Prie jų prisidėjo ir

MONTREAL. — Nors be-

WASHINGTON. — Genera- Ukrainiečiai tikrai gabūs meni- 
lis sveikatos daktaras W. Stew- ninkai, aukštai vertiną (

; art pareiškė, kad dabar prade- muziką, Šokius.
ti naudoti nervus paralyžiuo- ' ------------------- -
janti gazai, “Mace” vadinami,! T. C. DOUGLAS 
gali būti labai žalingi žmonių TAIPGI PASITRAUKS 
sveikatai.

triukšmingu rankų plojimu. M. L. Kingo našlė. Šiam vargs-
' tančiųjų maršavimui į sostinę 

dainą, i turėjo vadovauti jos vyras, bet 
‘ i piktadariai nuskynė jį neįvyk

džius plano.
Maršuotojai, atvykę Į Wa- 

i shmgtoną, sustos ilgesniam iai- 
i kui. Jie apsigyvens daug’susia 
palapinėse. Pirmieji apsistojoiviyi^in.ĮLA^. — nors ne-. , TORONTO. — T. C. Doug-, palapinėse. Pirmieji apsistojo

darbių skaičius Montreale kiek | šie gazai nuskirti naudoji-. ].as, Naujų Demokratų Partijos žaidimų aikštėje, kuri pavadin- 
s.q 9Q0 mui prieš riaušininkus, prieš lyderis, pareiškė, kad šie rinki- Į la nužudytojo'prezidento J. F. 

not n lit iif V.   1 1_______ ! -r-r ■ i' '
sumažėjo, vistik dar yra 58,230 , 
bedarbių.

Vasario pabaigoje buvo pa
siekęs 64,757.

OTTAWA. — Buvęs Kana
dos premjeras L. B. Pearsonas 
paskirtas Carltono universiteto 
profesorium. Jis dėstys tarp
tautinius klausimus.

protesto demonstrantus, prieš 
kovojančius už taiką ir t. t.

Dr. Stewart sako, kad tie 
gazai turės būti Maisto ir Vais
tų Administracijos nuodugniai 
ištirti.

Tik labai abejojama, kad jie 
būtų sulaikyti ir pasmerkti.

mai bus paskutiniai, kuriuose 
jis vadovaus sa ro partijai.

Kai ateisią kiti rinkimai, jis 
būsiąs jau 65 metų amžiaus. 
Girdi, senesnio žmogaus galvo- 
i mas nesuspėjąs eiti kartu su 
jaunaisiais. Politikierius netu
rįs laiko sekti, ką jauni žmonės 
galvoja, ko jie nori. ,

Kennedžio vardu.
Maršuotojai žygiavo gatvė

mis po 20-25 asmenis gretomis 
ir dainavo civilinių teisių dai
nas, nešdamiesi šimtus plaka
tų. Vienas didžiulis plakatas iš
reiškė demonstrantų pagrindi
nį reikalavimą: '‘Bread and 
Justice Now’!”
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! i Gyvyjy Patenty Lobyne
i -------- - ------ -

A. Bernadišius
(Iš žurnalo “Mokslas ir Technika”)

Išgirdę dr perskaitę praneši
mus apie naują žmogaus kelio
nę kosmosu, pamatę virš ban
gų skriejant^ didžiulį grakštų 
laivą, besigėrėdami j padebe
sius iškilusiu pastatu, pamatę 
žydrajame televizoriaus ekra
ne anapus žemės rutulio vyks
tančias futbolo rungtynes — 
visa tai gėrimės savo epocha! 
Ir vis dėlto...

I Argi šiuo metu Žemės rutu
lyje tobuliausia yra technika? 
Argi geriausias tvėrėjas — 
žmogaus protas ir žmogaus 
rankos?'

Norėdami surasti tiesą, pa
klajokime po pasaulį, kurį mi
lijardus metų evoliucijos keliu 
kūrė gamta. Pradėkime, pavyz
džiui, ikad ir nuo tokio visiems 
pažįstamo, bet nepaprastai įdo
maus vabzdžių pasaulio.

Štai kaip entomologas Ž. 
Fabras aprašo, kaip vapsva sa
vo lervoms ieško maisto. 
“Vapsva amofilė kantriai ieško 
slieko suaižėjusioje žemėje: jį 
bando raustis, kilnoja sausos 
žemės grumstelius, klaidžioja, 
'bet nuolat grįžta į tą pačią vie
tą. Gal būt, sliekas per giliai 
žemėje pasislėpęs? Vapsva ži
no, kur jis, tiktai negali jo to
kiame gylyje pasiekti. Rausda
mas! šioje vietoje ir galop iš
lėkdama kitur, ji taip daro ne 
todėl, kad būtų apsirikusi — 
ji neturi jėgų tokio storio kie
tos žemės sluogsniui išrausti. 
Visur, kur amofilė stabteli ir 
kojytėmis krapštinėja žemę, 
kur ji ką tik užsispyrusiai 
kapstė kojytėmis, aš pakasu 
peiliu, bet nieko nerandu. Tuo
met vapsva vėl grįžta ir vėl 
kasa kojomis ten, kur kasiau

būtų galima nukopijuoti ir.pri
taikyti technikoje. Tai galima 
padaryti tik bendromis biologų 
ir inžinierių jėgomis. Todėl

savybės priklauso nuo milžiniš
ko elementų skaičiaus. Šių ele
mentų fiziškai modeliuoti neį
manoma, ir todėl šiuo atveju

Antrasis Automatinis
Susijungimas Orbitoje

efektyviausias yra programinio 
modeliavimo metodas.

Ir dar vienas iš tikrųjų fan
tastinis metodas. Žinoma, kad 
paprasta kambarinė musė išsi
skiria iŠ savo sparnuotųjų 
draugių nepaprasta uosle ir 

1 tuo, kad reaguoja f daugelį che
mikalų. JAV firma “Ford 

• Motor” tyrinėjo musės uoslės 
, , . i organus, norėdama juos panau-

“ V d°ti tuomet, kai reikia sužinoti, 
ar yra nuodingų dujų povan
deniniuose laivuose, kasyklose, 

i kosminių laivų kabinoje ir pa- 
' našiuose objektuose.

Tačiau kokiais būdais? Gal vojoje gamtoje. Šio tikslo į Šis bionikos metodas, kai gy- 
būt, čia veikia kvapas, spėlio- mokslininkai siekia įvairiais; vų būtybių organai betarpiškai 
ja Ž. Fabras, bet juk sliekas ! metodais, j naudojami techninėse sistemo-
neturi jokio kvapo ir dieną ne- j Ne tik Leonardas da Vinčis.i se- vadinamas grįžtamuoju mo- 
juda, — atsako pats. ; bet ir mūsų laikų mokslininkai j deliavimu. šiuo atveju bionikai 

Neištirta tai dar ir šiandien. ■ daug dirbo ir dirba, norėdami iieško b»dų pritaikyti gyvą or- 
Gal būt, vapsva su savo tįsiu- j sukonstruoti ornitopterį, turin- i ganizmą techniniuose įrengi- 
kais sukelia miniatūrines seis- j tj plasnojančius sparnus. O ja- j muose. Kitaip sakant, Čia inži- 
mines bangas, kurios atS'spin-j ponų mokslininkus sudomino ; uierius jau taiko inžinierinį į- 
di nuo slieko? Gal ji pagauna į banginių “korpusas”. Išstudija- i rengimą prie biologinio mecha- 

spindulius vę jį, japonai pagamino laivą, n>zmb — organizmas tampa 1 
savo forma tiksliai atitinkantįtechninės sistemos dalimi.

(Bus daugiau)

aš. Nejaugi sliekas taip giliai? 
Vėl kasu ir ištraukiu žieminį 
slieką".

Įdomiausia tai, kad vapsva 
neapsirinka: “Dirva gali būti 
plika ar apaugusi žole, minkš
ta ar akmenuota, kieta ar pu
ri, amofilei visa tai nieko ne
reiškia. Visur, kur ji rausiasi, 
sliekas yra. Kuo gi vapsva va
duojasi? Viskas rodo, kad jos 
tyrimo organai ■— ūsiukai. Jų 
galiukais, kurie visą laiką vir
pa, vapsva mažais Šmugeliais 
ištiria dirvą".

mokslas, kuriam pagrindą davė 
biologija plus technika, ir ga
vo bionikos vardą. Tai moks
las, kuris ieško būdų biologi
jos pasiekimus pritaikyti tech
nikoje.

Kaip dirba bionikai
Nors bionikos mokslo amžius 

nepaprastai trumpas — oficia- j 
liai jos atsiradimo data laiko
ma 1960 metai ■ ' 
veiklos sfera labai plati. Svar
biausios bionikos tikslas — su
rasti analogiją tarp fizinių-che
minių ir informacijos procesų, 
kurie vyksta technikoje ir gy-;

Šio tikslo j

infraraudonuosius
ar pati veikią kaip radaras?

Nežinia. O gaila. Lokacijos i banginio formą, šis keistos iš- į 
ir Ieškojimo technikai tai būtų i vaizdos laivas buvo 25G grei-J 
pravartu. j tesnis už įprastos formos lai-!

Dar Leonardas da Vinčis no- vą, nors jo vandentalpa ir va-.

1968 m. balandžio 15 d. Ta
rybų Sąjungoje paleistas dirb
tinis Žemės palydovas “Kos- 
mosas-213”, kad būtų galima 
toliau tirti kosminę erdvę ir 
tobulinti naujas kosminių apa
ratų konstrukcijos sistemas ir 
elementus.

13 valandą 21 min. Maskvos 
laiku dirbtinis Žemės palydo
vas “Kosmosas-213” orbitoje 
automatiškai susijungė su pa
lydovu "Kosmosas-212", kuris 
buvo išvestas į orbitą 1968 ba
landžio 14 (T.

1968 metų balandžio 15 d. 
dirbtiniai palydovai “Kosmo- 
sas-212” ir “Kosmosas-213” 
tris valandas 50 minučių skrie
jo orbitoje susijungę.

Sutinkamai su programa 
bendro skridimo sąlygomis bu
vo tobulinamos naujos siste
mos ir vykdomi moksliniai bei 
techniniai tyrimai.

; 1968 m. balandžio 15 d. 17 
. vai. 11 rpin. Maskvos la ku įsa
kymu iš Žemės dirbtiniai, paly
dovai automatiškai atsijungė.

Palydovai "Kosmosas-?^" ir 
“Kosmosas-213” skrieja toliau

LONDON. — Nigerija ir at- 
. skilusi Biafra susitarė dėl vie- 

rėjo" sukonstruoti” skraidanti' riklių galingumas buvo toly-'tos deryboms vesti. Jos Įvyks r tiria kosminę erdvę 
aparatą, nusižiūrėjęs į paukš- gus. Kampaloj, Ugandoj.-
čius. Nėra abejonės, kad prieš Toks metodas, kai gyvoji i Karas tarp Nigerijos ir Biaf- 
jf mokslininkai yra ieškoję vie- gamta tiesiog kopijuojama.. ™s eina jau vienuoliktas mė- dentas esąs suimtas Taškente 
nam ar kitam sprendimui atsa- biologiniai procesai techniškai nuo- narkotikų šmugeliavimą.
kymo gamtoje. i ar matematiškai modeliuojami

šiuolaikinė technika daugeliu — J’ra Pats pagrindinis, šiuo * 
atveju taip pat priversta kreip- atveju išnagrinėjami biologiniu * 
tis f biologiją, kaip dabar f. mechanizmų veikimo principai. * 
prasta sakyti — pasisemti pa- P° to techninėmis priemonėmis ■ į 
tyrimo gamtos konstravimo į-^ek įmanoma panašiau jie mo- Jį 

deliuojami, o dar vėliau ieško-' * 
ma galimybių šiuos principus 
kuo plačiau panaudoti praktiš- * 
kai dirbančiuose įrengimuose. * 

• v ■ • *Aišku, aklai kopijuodama;* 
gamtą, bionika greitai atsidur-' * 
tų aklavietėje. Tyrinėdami bio- į • 
loginius objektus, procesus ar Į „ 
reiškinius, specialistai kruopš-! 
čiai sulygina “gyvąją” ir dirb
tinę techniką: nustato jų ana
logijos ribas, sulygina techni- | 
nes charakteristikas ir prieina 
išvados, ar iš viso verta tą ar 
kitą dalyką iš gyvosios gamtos 
kopijuoti, ar tai duos naudos i j 
technikai bei mokslui. i

Kai tiriamo objekto savybės 
lengvai išreiškiamos matema
tinėmis lygtimis, mokslininkai 
naudoja matematinį modeliavi
mą.

Sudėtingesniais atvejais nau-

biure, kuris jau egzistuoja 
maždaug du milijardus metų.

Gamtoje pradėta ieškoti ob
jektų, kurių formą, veikimo 
principus ar atskiras detales

LIETUVOS SPAUSDINTAI
“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 

išHdžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA”
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “Sportas”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS"

i Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS”
Dvisavaitinis žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: "Tarybinė Moteris”, “Mokslas Ir 

Gyvenimas" ir “Mūsų Sodai".
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir 
kanadiškais pašto ženklais. ’

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00: "Sporto”
— $4.00; "Lietuvos Pionierius” — $2.50; "Literatūra šr Menas”
— $2.90; "Švyturys” — $5.00; "Mokslas ir Gyvenimas” — 
$3.00; "Tarybinė Moteris” — $2,00; "Mūsų Sodai” — $4.00. 
Valstiečių laikraštis — $2.50, Jaunimo Gretos — $2.50, Kul
tūros Barai — $3.00, Mūsų Gamta — $4.50, Nauja Technika — 
$4.00, Liaudies Ūkis — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada.
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LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas '

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191 
Toronto

$.į**.^*<W¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥ ¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥*¥•

Europiska Muzika
Dėl vestinių, šokių, banketų Ir kt. 

22 metų patyrimo muzikkntoi 

Prieinama kaina

Tel. Hemrick ■— 534-2709, Toronto

dojamas fizinis - cheminis mo
deliavimas. šis metodas taiko-
mas tuomet, kai tiriamą objek
tą arba neįmanoma iš viso ma
tematiškai aprašyti, arba kai 
šis aprašymas toks sudėtingas, 
kad praktiškai neįmanomas. 
Šiandien jis daugiausia taiko
mas tokiose pramonės šakose, 
kaip energetika, polimerų che
mija.

Tiriant sudėtingas sistemas, 
tokias, pavyzdžiui, kaip centri
nė nervų sistema, jau negalima 
išsiversti nė su vienu minėtu 
metodu, kadangi tokių sistemų

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva
žiuojate f Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių 
Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadieni 1 vai. dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

Kviečia j svečius visus lietuvius

Lietuviy Socialis Klubas
2610 Northwest 119th Street

Miami, I^la, 33167 o

Telefonas: 688-4161
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lovas “Kos- 
>ūtų galima 
lę erdvę ir 
sminių apa- 
sistemas ir

in. Maskvos 
nės palydo- 
.3” orbitoje 
ungė su pa- 
-212“, kuris 
litą 1968 ba-

andžio 15 d. 
rai “Kosmo- 
ismosas-213’’ 
linučių skrie- 
>gę-

programa 
ąlygomis bu- 
laujos sifite- 
loksiiniai bei

LONDON, Ont. - Gegužės tą pusę upelio, — sako Baltuš- 
4 dieną ryte abu su žmona nu- j ka.
tarėm vykti į Grand Šend, Ont., Kada pasitrankėm kiek ato- 
apie 50 mylių nuo Londono, J • kiau, vienas biveris “inžinie- 
l.’vrortų distriktą, aplankyti Ii-' rius”, žemutinėj užtvankos pu- 
gOnlų. i sėj, pamažu perplaukė palei už-

Charles Baltuška turėjo la- ’ tvanką, rodos, apžiūrėdamas 
kai sunkią operacija yiduritio-; sav0 sugabumų rezultatus.
sc. bet geras poilsis, graži gani-' Kiek toliau paėjus palei upe- 
f.nė aplinkuma1 m apsukrios .1! Indijonų Taku, ant aukšto 
‘ norsės”, žmonos priežiūroje,' kranto pamatėm du kokių 25 
ligonio sveikata smarkiai gėrė- pėdų ilgumo medžius, gulinčius 

| 'ant žemės, o trečias, taip pat
' Jonas Broga, Baltuškų kai- biverių jau taip pakirstas, kad 
mynas, irgi turėjo operaciją,: tuojaus grius į pakrantę.
bet dabar jau sveikas ir dar-' — Iš tų medžių biveriai bu- 
buojasi apie savb gražią sody- davosis sau apartmentus, — 
bą. 1 : aiškina mums Baltuška.

ni0. ■ Tai taip smagiai praleidom 
. “week-end” ir parsivežėm po 

$10.00 nuo Ch. ir M. Baltuškų 
ir J. K. Brogų dėl Liaudies 

' Balso pikniko žvaigždės.
P. Pajuodis

žio 15 d. 17 
os laku įsa- 
btiniai paly

ti ats'iungė.

nosae.-2l2" ir 
ikriejn toliau 
rdvę

<anados stu
las Taškente 
įgeliavimą.
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etų, šokiai,

i kambarių 
juos gauti.
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Street 

67.
61

Pernakvoję Baltuškų 
dainiškame,kotedžuiję, po pie
tų. visi išėjom į lauką, Baltuš
kų sodybos apžiūrėti. Moterys 
pasuko prie, gėlių, o mes p?- , 
traukėm į upelio pusę, pinant 
per pušų, eglių, sideriu berže
lių. įvairių kitokių medžių ir 
krūmokšnių Baltuškų tvarkiu-j 
gai sutvarkytą mišką, J. Bro- į 
ga. medžių žinovas, kalėdinių 
eglučių augintojas, pasakoja- 
apie medelių persodinimą, čie- 
pijimą ir jų prižiūrėjimą.

Kada priėjom upelį. Baltuš
ka parodė su ranka’

—- Einam įen toliau.
Kiek paėjus, palei upelį, nu- 

lipom pakrantėn, Ch. Baltuška 
vėl rodo su ranka:

Kas Kaip Remia Nuotraukoje: Prie Galvės ežero. (Nuotrauka Alg. Brazaičio)

fazė. Temperatūra pakyla iki 
70 laipsnių Celsijaus. Nesį- 
imant priemonių šienui apsau
goti nuo savaiminio užsidegi
mo, prasideda trečioji, pavo
jingiausia šieno įkaitimo fazė: 
išsivysto audringi eseminiai 
procesai. Tai įvairios rūgščių 
tarpusavio reakcijos. Didžiau
sią reikšmę tūri skruzdėlių ir 
acto rūgščių reagavimas. Dėl 
to šienas įkaista iki 90 laipsnių 
Celsijaus. Jo atšaldyti neįma
noma. Nuėmus neįkaitusį šieno 
sluoksnį, įkaitusį židinį pasiek
tų grynas oras, deguonis, de
guonis, ir šienas savaime užsi
degtų. Taip įkaitęs šienas jau 
būna suanglėjęs. Jame prasi
deda sausa organinės medžia
gos distiliacija, temperatūra 
pakyla net iki 280 laipsnių C. 
Tada gali įvykti sprogimas, ir 
šienas savaime suliepsnoja.

Prasidėjus JAV ir Vietnamo 
deryboms, verta truputį susipa-

O. Vilkelienė, Toronto, užra- ^0 
šė naują prenumeratą į Lietu
vą ir paaukojo $1.

S. Wikis, Hamilton, Ont.. lan
kėsi LB raštinėje, atsinaujino žinti su šiaurės Vietnamo ly- 
prenumeratą ir paaukojo $5. , deriu Ho Chi-minu.

P, Bepirštis, Toronto, atiiau- ’’ J 
jino prenumeratą į Lietuvą.

P. Kisielienė. Montreal, pri- goj antro pasaulinio karo jis

Kadaise amerikiečiai skaitė jj 
savo žmogum. Matote, pabai-

Įvairenybės
Kodėl šienas pats užsidega

Matematikas siuvėjas

Siuvėjas mėgėjas Alfredąs 
Elertas iš Varšuvos jau ketu
riasdešimt metų siuva vyriškus 

i kostiumus be primataviipo. 
Jis, pagal išsilavinimą matema
tikas, išvedė sudėtingas formu
les, pagal kurias, žinodamas 
svorį, ūgį, pečių plotį jr juos
mens apimtį, teisingai sukerpa

Kartais šienas užsidega pats, i kostiumą.
Kaip tai įvyksta? Normalaus;
drėgnumo sukrautame šiene; MASKVA. — Tarybų Są- 
kurį laiką dauginasi kai kurios jun£os premjeras A. Kpsygi- 
fermentacinės bakterijos, šie-; nas Pasiuntė naujam Kanados 
no temperatūra pakyla, šienui. premjerui P. E. Trudeau svei

kinimą jam tapus premjeru.
tis kitos, šilumą mėgstančios : Kosyginas išreiškė vilti, kad 

I (termofilinės) bakterijos. Pra-1 abiejų šalių santykiai bus pa
sideda antroji šieno įkaitimo i čiami ir toliau.

• , į , V/ W- 111 IX< L CX V W X CL LX Ct ii. y XO • iJlv 1X LAX I

— Žiūrėkite, kokią užtvan- siuntė atnaujintų prenumeratų dirbo tarp amerikiečių kar0 į esant drėo,nesniarn jma vvstv.J
I . J . *x - .. 1 . • ■ 1 i ’ ______fl ____' oirotnnru Dnkor rrt ’iio vro O. IY» ° ‘ J J ]ką darbštūs biveriai pabūdavo- ir nuo C. Gečio $1 aukų. ' strategų. Dabar gi jis yra ame-' 

V. Medikas. Grimsby, Ont.; rikiečių priešų vadovas.
lankėsi Toronte, atsinaujino Ho Chi-min gyvenimas bu- ■ 
sau ir į Lietuvą prenumeratas vo labai margas. Jis apie 30 me

tų išgyveno užsienyje. Hong 
Konge 1930 metais buvo įka
lintas kaip “Kominterno” agen
tas. Prieš tai, 1920 metais, jis 
buvo delegatas Francijos so
cialistų suvažiavime, kuriame 
jis pasakė, kad Francija begė
diškai kankina jo tėvynę Indo-

i kini ją. Tais pačiais metais bu
vo Maskvoje, o 1922 metais pa
dėjo įsteigti Francijos Komu
nistų Partiją.

1940 metais Kinijos naciona
listai buvo suėmę. 1944-45 me
tais padėjo amerikiečiams vyti 
lauk iš Indokinijos japonus. Ho 
Chi-min manė, kad amerikie- ' 
čiai neleis francūzams užimti jo JJ I tėvynę. Bet jis apsivylė.

Į Kovo 6 dieną 1946 metais 
■ ant Francijos laivo Ho Chi-min 

tarėsi su fransūzų atstovais ir 
pasirašė taikos sutartį. Frinci- 
ja pripažino Vietnamo nepri
klausomybę, bet nevykdė su
tarties. .

Kai Vietnamas kariamo su 
francūzais, amerikiečiai rėmė. 
Sakoma, kad amerikiečiai davė 
frarcūzams už 2 bilijonus dMe- 
rių paramos. Kai francūzai bu
vo sumušti ir pasitraukė, jų 

—r v’tioj stojo amerikiečiai. Apie 
šių veiklą jau visi žinome.

S. M.

j°- |
Kokių 4 ar 5 pėdų aukštumo, 

apie 10 pėdų ilgumo, viduryje 
upelio saliukė, už saliukės, vėl 
tokia pat užtvanka. Pagaliai, 
šakos, žolės, dumblas ir kitokia 
biverių statybos medžiaga są
moningai sukombinuota.

— Taip stipriai padarytas 
tas “tiltas", kad aš aną dieną aukas širdingai ačiū, 
perėjau per visą užtvanką j ki-. Administracija

ir paaukojo SI.
J. Koch, Miamiį Florida, pri

siuntė nuo Lietuvių Socialio 
Klubo mokestį už skelbimą, bei 

, paramą dėl Liaudies Balso.
Visiems už pasidarbavimą ir

Mirus Lietuvoje L. Kavoliūiiienei, Toronto Lietuvių Mo
terų Klubo sekretorės B. Janauskienės ir J. Jaruševi
čienės motinai, reiškiame gilią užuojautą B. Janauskie- 
įlei ir J. Jaruševičienei ir kitiems giminėms.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas

Reiškiame gilią užuojautą B. Janauskienei Ir J. Naruše- 
vičienei mirus jų motinai L. Kavoliūnienei Lietuvoje. 
Taipgi reiškiame užuojautą jos sūnui ir dukteriai bei jų 
šeimoms, esantiems Lietuvoje.

I
M. Paužienė
P. A. Pajuodžia!

Toronto, Ont.

E. Račienė
S.U. Sasnauskai

Mirus Jonui Mikaliūnui, Vakarų Kanadoj, reiškiame gi
lią užuojautą jo seseriai M. Lapenienei.

P. ir Ane Pajuodžiui, M. Paužienč, K. A. Kulikauskai

Toronto, Ont,

RED DEER, Altą. — Sočial- 
kreditorių lyderį A. Thompso- 
ną nominavo konservatai.

Reiškia, socialkreditoriai li
ko našlaičiai, be vado.

HILL TOP MOTEL
Route 17 West Vaiidreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai. pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINĖ

Galima Siųsti Pinigus j Lietuvą 
ir gauti daugiausia už juos.

Nereikia mokėti už persiuntimą, tiktai išpirkti JAV 
dolerių certifikatą. Duokit savo giminėms 4 sykius dau
giau, negu jie gautų rubliais. Jūsų giminės patvirtins tą.

Tiktai JAV dolerių certifikai įgalins jūsų gimines 
nusipirkti viską, ko jie nori — maisto, drabužių ir daugelį 
kitų dalykų — amerikinių, Vakarų Europos ir vietinių —• 
specialiose Vneshposyltorg dolerinėse parduotuvėse labai 
žemomis specialiomis dolerinėmis kainomis. Jūsų giminės 
patvirtins tą.

Pilna garantija. Jokio mokesčio.

Absoliučiai nereikia mokėti jokio mokesčio, nei gavė
jui, kadangi išlaidas padengia Vneshposyltorg,

Siųskit dabar. Tiktai per
INTERTRADE EXPRESS CORF,

125 East 23-rd Street j
New York, N. Y.f 10010, USA

Reikalaukit mūsų veltui duodamo katalogo.
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Liaudies Balsas Taikos žodžiai

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

1 Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.

i i LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

GERAS REIŠKINYS

Praėjusią savaitę įvykusioje Kanados Darbininkų Kong
reso konvencijoje Toronte pasirodė gerų reiškinių, Delegatai 
parodė nemažą susirūpinimą ne tik tuojautiniais savo unijų 
reikalais, bet ir bendrais Kanados ir viso pasaulio reikalais.

Eiliniai delegatai paėmė viršų ant taip vadinamo “Estab- 
lishmento”, centralinės vadovybės, ir pasisakė už pašalinimą 
šaltojo karo politikos iš unijinio judėjimo, už apsikeitimą unijis- 
tais su socialistinėmis šalimis, už Kanados pastraukimą iš 
NATO ir NORAD ir prieš pardavimą ginklų Jungtinėms Ame
rikos Valstijoms vedimui karo Vietname. Užgyrė JAV ir Viet
namo sutikimą pradėti derybas. Taip tai, eiliniai nariai toli 
prašoko, vadovybę.

I TudjaUtiniai darbininkų interesai, be abejonės, yra dirb
tuvės, i atlyginimas. Bet darbininkus taip pat liečia viskas, 
kas dedasi pasaulyje,' gal dar daugiau negu kitus, tad labai 
natūralu, kad būtų kreipiama atyda ir j tai.

I Kitas geras reiškinys: Konvencija pašalino nesusipratimą 
tarp Kanados Darbininkų Kongreso ir Kvebeko Darbininkų 
Federacijos. Nuo dabar bus siekiama bendromis jėgomis susi
pratimo su nacionalinėmis unijomis Kvebeko provincijoje. Iki 
šiol KDK vadovybė pyko ant Kvebeko Darbininkų Federacijos, 
kam ji siėkia susitarimo su nacionalinėmis unijomis per Kong
reso! lyderių galvas.

, Reikia manyti, kad po šios konvencijos Kanados unijistų 
tarpe bus gyvesnis veikimas visais svarbiais klausimais. Kul
tūriniai ryšiai su socialistinių šalių unijistais gali pagerinti 
darbininkų santykius tarptautniu mostu. O tai bus plusas visai 
žmonijai, peš tas gali sustiprinti taikos jėgas.

KOKIA GI TIKROJI PADĖTIS VIETNAME

Kanadoje eina plačios disku
sijos Kvebeko ir visos Kanados 
santykių klausimu. Kvebeke, 

1 kaip žinia, yra žmonių, kurie 
nori visai atsiskirti nuo visos 

; Kanados. Kiti nenori atsiskir
ti, bet nori tokios autonomijos, 
kad faktinai reikštų sudarymą 
atskiros valstybės Kanados te
ritorijoje. Kvebeko vyriausybė, 
premjero Johnsono vadovybėj, 

i jau dabar bando elgtis kaip at- 
' skira valstybė, dalyvaudama 
tarpvalstybinėse francūziškai 
kalbančių šalių konferencijose 
apšvietos klausimu.

Angliškai kalbantieji, iš ki
tos pusės, nori išlaikyti Kana
dos čielybę. Jie sutinka praplės? 
ti francūzų teises ir kitose pro
vincijose, bet nesutinka, kad 
Kvebekas būtų traktuojamas 
kaip valstybė. Yra ir tokių, ku
rie nori visai nepaisyti Kvebe-

Pastaruoju metu amerikiečių pranešimai iš Vietnamo dau-; 
giausia kalbėjo apie dideles ofensyvas, apimančias šimtus tūks-' 
tančių kariuomenės. Išrodė, kad vietkongai ir šiaurieičai tikrai 
gavo pilti. Vien apie Saigoną vekė 100,000 amerikieičių ir Sai- 
gonb kariuomenės. Atrodė, kad nei vieno priešo neliko per kokį1 
100 kilometrų nuo Saigono. Ir štai, vieną gražų rytą tie patys „^VtTokie"nesud“a-

i ro daugumos, kaip Kvebeke 
■ nesudaro daugumos separatis
tai.

Einant ginčams tarp angliš
kai ir francūziškai kalbančiųjų, 
iškyla aikštėn, kad yra dar tre
čioji grupė, sudaranti beveik 
trečdalį Kanados gyventojų. 
Tai įvairių kitų tautų ateiviai. 
Atsiranda tokių, kurie nori Įsi
vaizduoti, kad ši trečioji grupė 
taipgi turi turėti balsą svars
tant Kanados ateitį.

Atvirai kalbant, ar galima 
sutikti, kad yra trečioji grupė? 
Jos nėra. Ir štai kodėl:

Šios trečiosios grupės tik 
maža dalis yra ateiviai. Didžiu
ma yra gimę Kanadoje. Jie yra 

; jau kanadiečiai. Ir jie negyve- 
. na atsiskyrę kurioje nors Ka- 
j nados dalyje. Vieni jų gyvena 
‘ angliškai kalbančiose provinci- 
; jose, naudoja kasdieniniame 
' gyvenime anglišką kalbą, o ki
ti gyvena Kvebeko provincijoje 
ir kitose Kanados vietovėse, 

! kur žmonės daugiausia kalba 
francūziškai. Jie tenai yra da
lis francūziškai kalbančios vi
suomenės. Jie yra francūziškai 
kalbantieji kanadiečiai. Tiesa,

šaltiniai pranešė, kad karas vyksta pačiame Saigone, nekalbant t 
jau apie 120 kitų miestų.

Trečioj dienoj po pirmo pranešimo Saigonas pranešė, kad 
viename miesto sektoriuje veikia visas pulkas vietkongų, kad, 
amerikiečiai traukia tankus ir kitus pabūklus. Taigi, ta didžioji 
ofensyvi apie Saigoną buvo tuščias burbulas. |

To viso akyvaizdoje, dabar bus dar sunkiau tikėti, ką ame- i 
rikiečiai praneša iš Vietnamo. Jeigu jie tokias ofensyvas pra- 
vedę, tiek priešo sunaikinę, turi kariauti pačioje sostinėje su 
pulkais vietkongų, tai kam tos oferisyvos buvo vertos ? Iš kur 
begalėjo atsirasti tiek priešų, jeigu juos amerikiečiai skynė 
kaip,šieną?

KAS KALTAS
' U »• .... ' !

Paryžiuje įvyko labai didelės kovos tarp studentų ir po
licijos. Sakoma, kad buvo sužeista virš 800 žmonių. Policija 
troškino studentus ašarinėmis dujomis, mušė lazdomis, o stu
dentai svaidė į policiją akmenimis ir plytgaliais.

Iš ko gi ši kova kilo? Pranešimai sako, kad studentai rei
kalavo reformų moksle. Išrodo, kad ten ant jų buvo paleista 
policija be pagrindo. Visur dabar studentija siekia reformų, 
išjudinimo sustingusio “establišmento” moksle. Tas riaušes iš
šaukė,. matyti, policijos brutalumas. Už tai atsakomybė puola 
ir švietimo autoritetams, kurie pasišaukė talkon prieš studen
tus policiją su ašarinėmis dujomis ir lazdomis.

MADRID. — Romos katali
kų kunigas atlaikė mišias už 
Adolfo Hitlerio “sielą*’.

Dešinieji falangistai dar vis 
tebegarbina Hitlerį.

TORONTO. — Pradedant lie
pos 1, nauju Ontarijos leite
nantu gubernatorium bus W. 
Ross Macdonald, 74 metų am
žiaus politikierius.
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Vengrijos sostinė — Budapeštas. Tartum plieninės juos
tos, permestos per Dunojų, tiltai dvi miesto dalis — Budą ir 
Peštą — jungia f vieną visumą. (Nuotr. V. Sobolevo)

TREČIASIS ELEMENTAS
N. AUKŠTUOLIS

Ant dantytų miesto griuvė
sių rymojo Taika ir žvelgė Į 
apsiblaususią nuo rūkų žemę, 
šalimais, neturėdamas ko veik
ti, slampinėjo Karas.

— Mieloji Taika, ar ne. lai
kas mums susitaikyti? — iro
niškai pasiteiravo jis. — Kur 
tu beeini, žmonės atgauna vil
tį gyventi, stato viską iš nau
jo. Mums reikėtų susitarti, kur, 
mieloji, statysi, ir kur aš griau
siu. — Karas pažarstė rūkstan
čias degėsių krūvas. — Norė
čiau, kad nesusipratimų nebū
tų. ..

Taika apmetė akimis pilką 
dykynę, kur nėsenai stūksojo 
didingi miesto pastatai.

—• Aš sutiksiu, jei įrodysi, 
kad viską gali.

— Mielai, — Karas linksmai 
pamojavo ugnine skraiste. — 

I Ką sudeginti ar sugriauti?
I — šiuos žiedus, — Taika pa- 
į bėrė kupstelius žibuoklių šiai-

Pas

ne visi kalba francūziškai, kiti tuose’ tarP lėktuvų nuolaužų 
angliškai, bet tas nesudaro di-1 ^r.aP! ūdijusių pa trankų vamz
delio skirtumo. '

Taigi, didžioji dalis tos “tre
čiosios grupės“ yra įsiliejusi j 
vieną ar kitą ir. nesudaro at
skiros visuomeninės vienutės. 
Nei viena tautinė mažuma ne-1 
gali sudaryti atskiros bendruo-j 
menės. Ir tie, kurie yra atvykę 
iš įvairių šalių, yra susimaišę 
su kanadiečiais. Tik grynai kul
tūriniais ar savitarpinės pagal
bos reikalais jie yra susimetę 
į mažas organizacijas.

Visa Kanada yra angliškai 
kalbanti bendruomenė, išsky
rus Kvebeko provinciją ir tam 
tikrus mažus distriktus kitose 
provincijose. Tai didžiumai pri
klauso visi kiti. Tik Kvebekas 
sudaro fransūzišką bendruo- 
me ir tokiu būdu antrą Kana- [ 
dos gyventojų elementą, nors 
ne visiškai gryną, kadangi ir 
Kvebeko provincijoj yra daug 
kalbančių angliškai. .

Premjeras Trudeau labai tei-1 
singai apibūdino Kanados gy-1 
ventojus, pareikšdamas, kad j 
Kanada yra viena valstybė, bet į 
jos gyventojai yra daugiakal
bė bendruomenė, daugiakalbė 
tauta.

Be abejonės, yra distriktų, 
kurių gyventojų padėtis reika
lauja tam tikros atydos. Pa
vyzdžiui, eskimai, indi jonai, ku
rie gyvena visai skirtingose są
lygose. Aišku, Kvebekas, kur 
francūzai sudaro didelę didžiu
mą gyventojų, taip pat reika
lauja skirtingos atydos. Tenai 
francūzų kalba ir kultūra vy
rauja.

Kylant Kvebeko nacionaliam 
judėjimui, augant idėjai, kad 
Kvebekas atsiskirtų ir sudary
tų atskirą valstybę, susidaro 
Kanadai problema. Ji ilgai ka
muos Kanados politikierius. 
Nuo jų sugebėjimo tinkamai 
išspręsti šią problemą priklau
sys Kanados ateitis.

Bet trečiasis elementą nėra 
jokia problema. Jis negali ir 
nesudarys atskiros bendruome
nės, kadangi jo nariai yra pa-

džių.
— Tik tai? — nusivylė Ka

ras, ir virš šlaito pakilo ugnies 
viesulas. Pelenams nusėdus, li
ko tik suanglėję stagarų kuokš
teliai. o Karas patenkintas šyp
telėjo.

— Štai dar ten! — Taika pa
rodė į gėlėtą pievą.

Karas pasileido mindyti įvai
riaspalvį kilimą, tačiau jo gru
bios ugninės letenos nesugebė
jo išrauti gležnučių žiedų.

— Koks tu silpnas! — nusi
juokė Taika ii" ištiesė ranką 
Pavasariui. Ir taip jie abu — 
Pavasaris.ir Taika — nuėjo per 
Žemę, palikę paniurusį Karą 
tarp aprūdijusių patrankų nuo
laužų... Degėsiais ir pelenais 
padengtą žemę užliejo srautas

! žiedų... 1
— Mama, ar pavasaris visą 

laiką bus? — susirūpinęs klau- 
51 sė mažylis, gėrėdamasis saulės 

j zuikučiais, pasklidusiais raso
toje pievoje'.

-—Taiįt, jei tu labai norėsi...
— Mama paglostė papurusią 
vaiko galvelę. — Jei mes visi to 
labai norėsime — pakartojo ji, 
liūdnai šyptelėjo ir susimąs
tė...

A. Vasiljevas
Kauno II-os Vidurinės 
mokyklos abiturientas

TORONTO. — T. C. Doug
las, kalbėdamas Kanados Dar
bininkų 'Kongreso suvažiavime 
čia, pareiškė, kad jo valdžia pa
statytų po 250,000 namų, jei
gu NDP laimėtų rinkimus.

Pinigų tam, sako jis, gautų 
įvykdžius reformas taksų siste
moj.

sisklaidę po visą Kanadą, dau
gumoje čia gimę ir virtę, ang
liškai kalbančiais kanadiečiais 
arba francūziškai kalbančiais 
kanadiečiais. Tikrumoj, šie ka
nadiečiai yra tvirčiausi, beša- 
liškiausi kanadiečiai. Jiems ne
rūpi nėi viena, nei kita pusė. 
Jiems rūpi Kanada.

Amerikiečiai 
Unt greičiau s 
namiečiais ir 
Vietnamo.

Jau kiek m 
kariauja, o vi 
pačioje Pietų 
nėję.

Tai jau antr 
ta.

Arba vietki 
mirusių, arba

Įvykiai Čel 
lapių rašeivas 
ro.

Taip jie noi 
vakija atšįsul 
Sąjungą, i

Bet tie įvyl 
čekoslovakų i

Kaip jie su 
gyvens.

Ateitis par 
išmintingai, a:

se Britanijoj! 
prakišo. Jie p 
se distriktuo 
dustrinių dar

Konservat; 
jau pradeda 
mento rinkli

Britanijos 
tyti, labai nu

Bet jie tai; 
no, kad kons. 
valdyti.

Ontarijos 
pranešė, kad 
Ontarijoje bi 
natiniai misi

Vien Toro 
žmogžudystė 
Toronto mie

Tiesa, gyv 
didėjo.

Bet vistik 
čius kelia ši'

Daugiaus: 
nuo 17 iki 
Septyniolika 
vi ausi nusil 

v Liūdna, t 
me savo.gy 
krypsta iš

Tai mint 
bet ir vison 
rios atsako 
auklėjimą.

Sveikatų 
pinę, kad . 
smarkiai j 
ypač tos, k 
be lytinio s

Čia taip) 
jaunimas.

TORON 
aukščiausi 
plieno ir n! 
jos susivi< 

Girdi, 
vieno niki 
kalo opoz.
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to griuvė- 
r žvelgė J 
ūkų žemę, 
is ko veik-

Pastabos
lar ne lai- 
Iti ? — iro- 
k — Kur 
gauna vil
ką iš n a u- 
itarti, kur, 
r aš griau
to rūkstan- 
1 —- Norė- 
;imų ncbū-

timis pilką 
Ii stūksojo 
tai.
nei. įrodysi,

rs linksmai 
l<raiste. — 
Lgriauti?
L Taika pa- 
poklių šiai- 
l nuolaužų 
Inkų vamz-

Įisivylė Ka- 
kilo ugnies 
nusėdus, li
terų kuokš- 
kintas šyp-

Amerikiečiai turėtų kaip ga
lint greičiau susitarti su viet
namiečiais ir pasitraukti iš 
Vietnamo.

Jau kiek metų, kaip jie ten 
kariauja, o vietkongai kovoja 
pačioje Pietų Vietnąmo sosti
nėje.

Tai jau antru kartu tas vyks
ta.

Arba vietkongai prisikėlė iš 
mirusių, arba naujų prilindo.

it
Įvykiai Čekoslovakijoje did- 

lapių rašeivas iš kantrybės va
ro.

' Taip jie norėtų, kad Čekoslo
vakija atsisuktų prieš Tarybų 
Sąjungą.

Bet tie Įvykiai yrą vidujiniai 
čekoslovakų reikalai. !

Kaip jie susitvarkys, taip ir 
gyvens.

Ateitis parodys, ap jie daro 
išmintingai, ar ne. i

Taika pa-

iindyti Įvai
riau jo gru- 
j nesugebė-

Ls! — nusi
tiesė ranką 
jie abu — 

P nuėjo per 
ųrusį Karą 
trinkų nuo- 
ir pelenais 

Įėjo srautas

*
Savivaldybiniuose rinkimuo

se Britanijoje darbščiai labai į 
prakišo. Jie prakišo net tokiuo-1 
se distriktuose, kur daug in
dustrinių darbininkių gyvena. Į

Konservatai tiek pašoko, kad 
jau pradeda reikalauti parla- j 
mento rinkimų. ■ '

Britanijos darbininkai, ma- i
tyti, labai nusivylė darbiečiais. | Neik prieš vėją

Bet jie taipgi klysta, jei ma
no, kad konservatai gali geriau 
valdyti.

Juliette ir britų populiarus dainininkas Frank Ifield, kurie 
buvo ant televizijos praėjusį pirmadienį.

Ką Kiti Rašo

Matote kaip yra: Kas nors 
parašė knygą apie mūsų vice
prezidentą Hubert Humphrey.

I Joje jis jo neišgyrė. Na, o po- 
■■ nas Humphrey norėtų būti pre- 
: zidentu. Tokios knygos pasiro- 
j dymas jam pakenktų.

Ir štai ateina iš viršaus įsa-

Karas negavo pritarimo

Apie New Yorko demonstra
ciją. įvykusią balandžio 27 d., 
yra daug ką pasakyti. Tikrai 
ten buvo daugiau kaip 150,000 

i žmonių.

Bet tą pačią dieną ir tuo pa
čiu laiku įvyko kita demonstra
cija. Tikėtasi taipgi turėti ne-

asaris visą 
i'pinęs klau- 
lasis saulės 
įsiais raso-

bai norėsi. .. 
ė papurusią 
f mes visi to 

pakartojo ji, 
ir susimąs-

IVasiijevas 
ps Vidurinės 
abiturientas

[T C. Doug- 
Įanados Dar- 
I suvažiavime 
io valdžia pa- 
10 namų, jei- 
rinkimus.
ko jis, gautų 
s taksų siste

•it
Ontarijos policijos komisija 

pranešė, kad praėjusiais metais 
Ontarijoje buyo 320,832 krimi
naliniai nusikaltimai.

Vien Toronto mieste buvo 22;
žmogžudystės. Įsilaužimų buvo Rymas, kad leidykla nė r.esap- mažiau 100,000 maršuotojų. O 
Toronto miestu 10,377. ' nuotų tokią knygą išleisti. Ir j viso labo tesusirinko demonst-

Tiesa, gyventojų skaičius pa- j atrodo, kad ji dienos šviesos.! ruoti tik apie 5,000. Ir susirin- 
didėjo. | nepamatys. Knygos autorius! ko labai svarbiam žygiui: pa-

Bet' vįstik nusikaltimų skai
čius kelia šiurpą.

j* ' ''
Daugiausia nusikalstą jauni, 

nuo 17 iki 21 metų amžiaus.
Septyniolikamečiai esą akty-, Prieš alkį 
viausi nusikaltėliai.

Liūdna, kad jaunimas pačia
me savo gyvenimo žydėjime iš
krypsta iš Įkelio. ■

Tai minusas ne tik tėvams, 
bet ir visoms institucijoms, ku
rios atsakomingos už jaunimo 
auklėjimą. .

* ; •
Sveikatos autoritetai susirū

pinę, kad JAV; ir ir Kanadoje 
smarkiai plinta lytinės ligos, 
ypač tos, kurios užkrečiamos ir 
be lytinio susinėsimo.

Čia taipgi daugiausia kenčia 
jaunimas.

Robert Sherill pyksta ir nėr-! remti perz. Johnsono karinę 
vuojasi, bet su juo niekas nesi
skaito.

— A. Bimba

nanadą, dau- 
ir virtę ang- 
kanadiečiais

.i kalbančiais 
•ūmoj, šie ka
rčiausi, beša
liai. Jiems ne- 
iei kita pusė. - 
da.

J. Y.

TORONTO. — Ontarijos 
aukščiausias teismas neužgynė 
plieno ir nikelio dlarbininkų uni
jos susivienijimo.

Girdi, abi unijos ignoravo 
vieno nikelio kasėjų unijos lo- 
kalo opoziciją vienybei,

Šią savaitę Vašingtone prasi
dėjo demonstracijos reikalavi- 

| mui naikinti skurdą, sulaikyti 
I karą Vietname, plėsti civilines 
teises.

Nekurie atmaršavusių sosti- 
nėn teigia, kad jie čia pasiliks 
kasdien priminti pareigūnams 
ir Kongreso nariams, kad mili
jonai žmonių šioj šaly alkani, 
o Vietname eikvojami bilijonai 
dolerių.

j Portorikiečių vadas Manuel 
Ortiz padarė griežtą pareiški
mą: Jei valdžia nesiims getų 
naikinimo, mes patys sulygin
sime getus su žeme.

150 atvykusių čia jau matė
si su darbo sekretoriumi W. W. 
Wirtz,' agrikultūros sekreto
riumi Freeman ir kitais aukš
tais pareigūnais.

— V. Andrulis

politiką, pagerbti mirusįjį kar
dinolą Sepllmaną ir pasveikinti 
naują Patriko katedros arki
vyskupą Cookę.

Komercinė spauda, radijas, 
televizija, miesto administraci
ja — viskas buvo užsukta už 
“Loyalty Day” demonstraciją.

Demonstraciją priėmė ir svei
kino gub. Rockefelleris, miesto 
majoras Lindsay, arkivysku
pas Cooke ir daugelis kitų 
aukštų politikierių.

Visa bėda, kad maršuotojų 
susirinko kaip ant juoko. O tai 
reiškia, kad New Yorko, kaip 
ir kitų miestų, žmonės neužgi-

J. Gašlūnas

Su demagogija iki galo

(Prezidentas Johnsonas su 
apgailestavimu paskelbė, kad 
Jungtinių Valstijų delegacijos 
Jungtinėse Tautose pirminin
kas Arthur Goldberg rezignavo 
ria karo Vietname.
ir jo vieton tapo paskirtas 
George Bali. Nors jau seniai 
buvo visais kampais pranašau-

jama, kad Goldbergaa bėgs iš 
to posto, nes nebegali nuošir
džiai ginti Amerikos užsieninės 
politikos ryšium su Vietnamo 
karu, bet tik dabar ta prana-1 
šystė išsipidė.

Tame atsakingame poste Ar
thur Goldberg pasižymėjo labai 
aukštu demagogijos meistru. 
Jis sušilęs gindavo Johnsono 
užsieninę politiką, ja, matyt, 
netikėdamas. Jis teisino Viet
namo karą, nors buvo kalbama, 
kad jis jam nepritaria.

Kas įdomu, tai kad Goldber- 
gas ir pasitraukdamas iš vietos 
neapseina be demagogijos. Įsi
vaizduokite: Jis pasitraukiąs 
tik todėl, kad kaip privatus pi
lietis jis galėsiąs sėkmingiau 
darbuotis už taiką! Nė rezig
nuodamas Goldbergas neišdrį
so atvirai pasakyti, kad jis ne
begali ilgiau būti Johnsono 
klapčiuku ir darbuotis už jo 
pragaištingos politikos prave
damą. Todėl pasitraukia, ir nuo 
dabar atvirai ir griežtai kovos 
prieš tą politiką.

Vadinasi, tuo žmogumi ne
galima pasitikėti.

— Laisvė

|domus prisipažinimas

Bronys Raila tautininkų laik
raštyje ‘‘Dirva" rašo:

“Išeivių pripažinimas ar ne- 
pripažinimts dabartinės teisiš
kos būklės Lietuvoje nėra joks 
esminis dalykas Lietuvos liki
mui nei teisiškai, nei politiškai. 
Esmė, kaip buvo, taip tebeglū
di pačioje Lietuvoje, visoje lie
tuvių tautoje”.

Kunigas F. Jucevičius po pa
skaitos Čikagoje, atsakydamas 
J klausimą, taipgi parodė blai
vesnį požiūrį. Jis sakė, bend
radarbiavimas su Lietuva ne
gali pakenkti Lietuvos tarptau
tinei būklei, nes —

“... veiksniai neturi tarptau
tinio pripažinimo ir nuo jų žy
gių Lietuvos būklė negali pa
sikeisti. Veiksniai neina dabar 
su tauta..

Ką jie kalba ar veikia Lietu
vai dėlto nei šilta, nei šalta.

Vargiai veiksniai, ypač lyde
riai to nesupranta. Bet jiems 
reikalingos įeigos, o Lietuvos 
“vadavimui" dar nemažai žmo
nių aukoja, nežinodami, kad jų 
aukos eina kitiems tikslams.

Jų plepalai apie Lietuvos 
“rusinimą” eina niekais.

Buvus suvokietinta Klaipėda 
dabar sulietuvinta. Buvęs su
lenkintas Vilnius, dabar sulie
tuvintas.

Net ir Trakuose seniau lie
tuvių kalbos nebuvo girdėti. 
Kas kita dabar.

— Vilnis

Susirovė prie lovio

“Laisvinimo veiksniuose” po- 
litikaujama kitoje srityje. Se
niai prasidėjusios tebesitęsia 
piovynės prie laisvinimo gel
dos.

Menševikų organe pirmadie
nį jų bendradarbis J. Vlks 
skundžiasi, jog “kur tik pasi
painioja pinigai, ten ginčai lip
te prilimpa”. O buvę taip:

;^**********************i 
į ŠYPSENOS ii ; ■ 1
Kokios ištikimiausios

Šveicarijos Ištvermingųjų 
Vyrų Draugija, kurios nariai 
yra vedę jau po 25 ir daugiau 
metų, sutiko atsakyti Į klausi
mus, jaudinančius viengungius.

Pirmas klausimas buvo toks:
“Kokios moterys yra ištiki

miausios — blondinės, brune
tės ar rudaplaukės?”

Atsakymas: j
■“Žilos”.

Meniu

Pagyvenusių žmonių pora sė
di pliaže. Žmona pareiškia pa
stabą vyrui, besižvalgančiam į 
jaunas gražias, merginas.

“Viljamai, elkis padpriai. 
Juk tu vedęs vyriškis”.

“Mieloji, jeigu aš laikausi 
dietos, tai dar nereiškia, kad 
negaliu skaityti meniu”.

O žmogus turi užmokėti

“Jūs, moterys, daug kuo pri
klausote nuo gyvulių pasaulio”,, 
aiškino vyras žmonai.

“Pavyzdžiui?”
“Audinė, pavyzdžiui, atiduo

da savo kailį jūsų paltams, 
krokodilas teikia odą jūsų ran
kinukams, gyvatė — jūsų ba
tukams. Ir galų gale atsiranda 
asilas, kuris už visa tai užmo
ka”.

Įvairenybės
Gatava žuvienė

Pati grandioziškiausia žuvie
nė pasaulyje “verdama” Kivu 
ežere, esančiame Pusiaujo Af
rikoje. Išsiveržus netoli ežero 
esančiam Kituro ugnikalniui, 
lava suteka į ežerą, ir vanduo 
užverda. Kai ugnikalnis nu
rimsta, vietiniai gyventojai iš- 
sigraibsto virtą žuvį ir ją val
go. Paskutinį kartą tokia žuvie
nė “virė” 1948 metais. .

Anądien įvykęs Niujorko sri
ties Alto posėdis. Minėta “va
sario 16-ji", kur, natūralu, kau
lyta aukų “iLetuvos laisyini- 
mo bylai”.

Kiek tų aukų surinkta, ko
respondentas neskelbia, bet dėl 
jų paskirstymo įvykę ‘^karš
čiausi ginčai”.

Grigaitiniai - klerikalinis Al
tas reikalauja, kad i visos au
kos eitų į jo kasą. O čia atsi
rado ir kitas ukvatninkas, ko
kis tai “jungtinis finansų ko
mitetas”.

Tad ir šiame niujorkįško Al
to susirinkime “jungtinis ko
mitetas” sudaręs daugumą ir 
aukomis nutarta pasidalinti pu
siau.

Altą lyderiams teks suma
žinti vandravones Vašingtone. 
Juk ir kiti nori pasivažinėti — 
už lengvatikių dolerius.

. — L. Jonikas
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Saulės Sistemos Milžinas stovus. Šitai verčia atmesti hi
potezes, bandančias raudonąją

Aloyzas Pučinskas

Keliaudami mintimis tolyn : 
nuo Saulės,^ aplenkę Marsą ir 
perkirtę mažųjų planetų žiedą, 
pasiekiame didžiausią planetą 
— Jupiterį. Su juo galėtų ly
gintis tik 1,300 Žemės rutulių! 
Šio milžino masė du kartus di
desnė už visų kitų astuonių 
planetų ir jų palydovų masę. 
Didžiulė, toli siekianti Jupite
rio trauka, ijr jis rodo savo jė
gą : pasigrobė keturias mažą
sias planetas ir jas pavertė sa
vo palydovais, keičia kometų 
orbitas ir t. t, Sunku bus kos
monautams ištrūkti iš Jupiterio 
glėbio: nugalėti jo trauką gali
ma bus tik pasiekus 61 km-s 
greitį (Žemės traukai įveikti 
tereikia 11,2 km-s greičio). Grį
žęs iš Jupiterio į Žemę, kosmo
nautas jaus palengvėjimą tikra 
to žodžio prasme, juk ten jis 
svertų maždaug 200 kg — 2,6 
karto daugiau, negu namuose.

Tačiau stipri Jupiterio trau
ka dar nėra pagrindinė kliūtis 
pasiekti šią planetą. Ne mažes
nę reikšmę turi jos paviršius, 
atmosferos ypatybės. Čia ir 
glūdi atsakymas — ar vyks ka
da nors kosminės ekspedicijos 
į Jupiterį.

Ką gi šiandien žino astrono
mai apie šią planetą — galiū
ną?

Jupterio orbita yra maždaug 
penkis kartus toliau nuo Sau
lės, negu orbita, kuria mes 
skriejame. Iš Jupiterio Saulė 
atrodo pehkis kartus mažesnė, 
negu iš Žemės. Atitinkamai Ju
piteris gauna žymiai mažiau 
šviesos ij- šilumos. Jis gerai at
spindi Saulės šviesa, todėl taip 
gražiai spindi naktį danguje, 
savo šviesumu nusileisdamas 
tiktai Ždmės kaimynei Venerai.

Jupiteris yra bene įdomiau
sia planeta stebėjimams. Jau 
mažo teleskopo regėjimo lauke 
aiškiai matyti planetos skritu
lys, p galingesnis teleskopas at
skleidžia nepaprastai įdomų 
planetos paviršiaus vaizdą. Iš 
karto krinta į akis tamsios ir į Aišku, kietas kūnas taip suktis i 
šviesios juostos, einančios ly- • negali. Tatai dar kartą rodo, Į 
g'iagrečiai su planetos pusiau- kad mes stebime tik debesų 
ju. Tamsios juostos paprastai 
turi rudą ar raudoną atspalvį, 
o šviesios — geltoną. Atidesnis 
žvilgsnis, be minėtų plačių

kesnių darinių,, išsibarsčiusių 
po visą paviršių. Dažnai stebi
mos apvalios šviesos bei tam
sios dėmės, įvairaus ilgio ir į- 
vairios krypties tamsios juos
telės. Šios smulkios paviršiaus 
detalės greitai keičiasi: per ke
letą dienų jos gali visai dingti, 
o J jų vietą stoti kitos. Jupite
rio juostos irgi neišlieka nekin
tamos, tačiau jų kitimui susek
ti jau reikia eilės metų.

Nuolatinis Jupiterio pavir
šiaus vaizdo kitimas rodo, kad 
mes stebime ne kietą planetos 
apvalkalą, bet storą debesų 
dangą. Tiesa, yra Jupiteryje 
darinių, kurie išsilaiko ištisus 
šimtmečius. 1878 m. visi, kas 
stebėjo šią planetą, atkreipė 
dėmesį į labai šviesią raudonos 
spalvos ovalo pavidalo dėmę, 
esančią pietiniame planetos 
pusrutulyje. Tada buvo peržiū
rėti ankstesni įvairių tyrinėto
jų Jupiterio piešiniai ir pasiro
dė, jog raudonoji dėmė buvo 
matoma jau labai senioi, tiktai 
nebuvo tokia intensyvi ir todėl 
niekas neatkreipė į ją dėmesio. 
Ji matoma ir šiuo metu, nors 
yra labai išblukusi ir neaiški. 
Daug spėliojimų susieta su šia 
50,000 km ilgio ir 10.0000 km 
pločio dėme, tačiau jos prigim
tis lieka dar neatskleista. Grei
čiausiai tai patvarus kažkokios 
medžiagos debesys, plaukiojan
tis Jupiterio atmosferoje.

Stebint Jupiterį iš eilės kelias 
valandas, aiškiai matyti, kad 
jis greitai sukasi aplink savo

dėmę priskirti kietam Jupiterio 
paviršiui.

Jupiteris įdomus ir tuo, kad
jo sukimosi ašis yra beveik 
statmena orbitos plokštumai 
(Žemės ašies polinkis į orbitos 
plokštumą yra maždaug 67 
laipsnių). Tatai gimdo visą eilę 
labai neįprastų mums reiški
nių. Štai, jeigu mūsų Žemės 
ašis būtų statmena orbitai, 
neturėtume jokių metų laikų. 
Pavyzdžiui, pas mus amžinai 
šviestų rugsėjo saulė. Visur ir 
visada diena būtų lygi nakčiai, 
tiktai pačiuose ašigaliuose Sau
lė niekuomet nepatekėtų ir ne
nusileistų — visą laiką būtų 
horizonte. Sunku ir numatyti 
visas to pasekmes.

Spektroskopiniai Jupiterio 
tyrimai atskleidžia šios plane
tos viršutinių atmosferos 
sluoksnių sudėtį. Buvo rastas 
vandenilis, metanas — anglies 
ir vandenilio junginys ir amo
niakas — azoto ir vandenilio 
junginys. Pagrindinę dalį suda
ro vandenilis ir, matyt, helis. 
Įvairiais būdais nustatyta, kad 
Jupiterio debesų dangos tem
peratūra yra maždaug —140 
laipsnių. Esant tokiai žemai 
temperatūrai, amoniakas jau 
užšąla. Iš čia kilo mintis, kad

Jupiterio debesys yra sudaryti bėjo tamtamas — Afrikos “ra- 
iš sustingusių amoniako kris- dijas” be laidų. Tamtamas per-
talėlių, kaip, pavyzdžiui, 
plunksniniai debesys sudaryti 
iš ledo kristalėlių.

0 ką gi slepia Jupiterio de
besys? šiuo klausimu tėra tik 
hipotezės. Visos teorijos, ban
dančios nusakyti vidinę Jupi
terio struktūrą, turi atsižvelg
ti į jo mažą vidutinį tankumą, 
vos truputį didesnį už vandens. 
Mažas tankumas rodo, kad Ju
piteris iš esmės turi būti suda
rytas iš lengvųjų elementų — 
vandenilio ir helio. Atmosferos, 
esančios virš debesų, spektri
niai stebėjimai šią prielaidą pa
tvirtino. Manoma, kad Jupite
rio atmosfera yra keleto ar ke
liolikos tūkstančių kilometrų 
storumo. Tokios storos atmos
feros dugne slėgimas turėtų 
būti labai didelis ir dujos to
kios tankios, jog savo savybė
mis labiau primintų skystį. Dar 
giliau kietas vandenilis ir helis 
turėtų sudaryti pagrindinę pla
netos dalį. Taigi, pagal šią te
oriją; nėra griežto perėjimo 
tarp atmosferos ir planetos kie
to paviršiaus. Yra astronomų, 
kurie gina aiškaus paviršiaus 
egzistavimą. Kartais pasisako
ma ir už paviršių, primenantį 
mūsų Žemės plutą ir net su kaž
kokia gyvybės forma.

Iš Susitikimo su Afrikietėmis
J. MINIAUSKAS

Drauge su Klaipėdos jūrei
viais man teko lankytis įvai
riuose Afrikos kraštuose.

Nigerijoje išbuvome ilgai —
ašį: viename planetos šone pa-beveik mėnesį. Dažnai išeida- 
sirodžiusios paviršiaus detalės ■ vome į miestą, apsilankydavo- 
po kurio laiko slepiasi priešin- ’me muziejuje, daug laiko pra- 
game šone. Jupiteris aplink sa- ■ leisdavome Lagoso paplūdi- 
vo ašį apsisuka' maždaug per į minose, kuriuos skalauja šiltos 
10 valandų. Tačiau, kad ir kaip į žaliojo Atlanto bangos, 
keista, įvairios paviršiaus sri- r- ■ ■
tys nevienodai apsisuka. Taip į0 j laivą 
para Jupiterio pusiaujyje trun
ka 9 vai. 50 min., o toliau, nuo 
pusiaujo matomos paviršiaus j nieką nekreipdavo dėmesio, 
detalės pilnai apsisuka per ii- į jos veidas būdavo liūdnas, su- 
gesnį laiką —- 9 vai. 56 min. Į sjmąstęs.

“Atsiprašau, madam, 
jus nufotografuoti ?" 

. “Kam tai?”
Mes susipažinome.

Ne kartą, grįždamas iš mies- 
, aš matydavau ją 

. prie vaistinės su knyga ranko
se. Ji sėdėdavo ant suolelio ir 

1 i rv i niro m zalr roi n irrk rlamoo’r

sluoksnius. Kokiu greičiu suka

galiu

si gilesni Jupiterio sluoksniai, petįna Abmok baigė Londo-
dar sunku pasakyti. Raudono- ne universitetą. Sugrįžusi j La-

• - - s’os dėmės apsisukimo aplink gOgą km-j laiką dirbo ligoninė-
jubstų įžiūri, ir daugybę smul- planetos ašį periodas nėra pa-, susitaupė pinigų ir įsteigė

vaistinę. Jai padeda trys stu-
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WINDSOR
| “Be tiesioginio darbo vaisti-

duoda vado potvarkius, prane
ša apie gimimą ir mirtį, vestu
ves ir pirklių atvykimą.

Kieme, prie atviros krosnies, 
sėdėjo trys jaunos medžiotojo 
žmonos. Didelis būrys vaikų 
žaidė smėlyje, bėgiojo paskui 
margaspalvius driežus.

Pradėjau tiesiai:
“Suprantate, mes turime tei

sę gyventi tik su viena moteri
mi. Ir tai būna nesusipratimų, 
barnių ir, žinoma, skyrybų. O 
jūs trys ir vienas vyras?”

“Jūsų vyrai neturtingi”, bu
vo paprastas atsakymas.

“Kodėl?”
“Todėl, kad negali nusipirk

ti žmonų ti^k, kiek nori".
“Ne, ne. Mes galime turėti 

mašiną, nusipirkti daug daug 
šautuvų ir ne tokių, kaip jūsų 
vyro".

“Tada jūsų moterys labai 
brangios”.

I “Ne. Jeigu aš gyvenčiau su 
, dviem moterimis, tai viena ku- 
| ri iš jų man akis išdraskytų ar- 
! ba paliktų visam laikui".

“Pas mus irgi taip”, juokiasi 
jos. "Žmona gali vyrui akis iš
draskyti, jeigu jis draugauja 
su ištekėjusia inoterimi, bet jei
gu su mergina, tai jau jo reika
las”.

“Na, o pavydas?"
“Laisvesnis žmogus visuo

met sveikesnis. Nežinom, ko 
pavydėti?”

“Jūs visos trys kartu gyve
nate?”

“Ne. Matote, čia mūsų vyro 
gyvenamasis. O tos trys mažo
sios trobelės — kiekvienai mū
sų atkirai".

“O vaikai?"
“Vaikai auga kartu. Argi 

| svarbu, ar aš jį pagimdžiau, ar 
' Atanda, ar Felicija. Visų vai
kai vienodi, ir jais vienodai

galvoja, jog nuo visų ligų gali 
išgydyti tik burtininkai ir žy
niai. O Nigerijoje jų daug.

“Jūs matėte, kiek čia, mūsų 
puošnioje sostinėje, invalidų, li
gonių tiesiog gatvėse. O juk 
dauguma jų buvo pas burtinin
kus. Tikrai, kaip sunku įtikin- [ 
ti žmones, kad.jie suprastų, 
medicinos reikšmę’’.

reikia rūpintis”.
Bet tai- ne pats pagrindinis

Abmok tikslas. Dar daugelis jr jįe nuėjo į didįjį namą miego- 
tolimųjų kaimų moterų galvo-' ti.
ja, jog mažiems vaikams ne-Į O Atanda, Felicija ir Vikto- 
galima valgyti nei kiaušinių, • rjja dar daug pasakojo apie sa- 
nei žuvies, nei mėsos.

Palinkėjau visokiariopos sėk-1 kų .priežiūra, bananų plantaci- . 
mės šiai humaniškai ir pašiau-! jos, pardavimai ir supirkimai, 
kojusiai švietėjai afrikietei mo- namų darbai...
tinai.

Moterys pavalgydino vaikus

vo rūpesčius. Jų daug — vai-

(Tarybinė Moteris)

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
1 uždangalus, karpetus, chėsterfieldus ir bile ką. kas tik 

yra jūsų namuose.
lyVmdsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai Įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

. i Savininkai:
A.'Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibos

1205 CHURCH AVE. PO. 8-6073 
VERDUN, QUE.

į nėję, aš dar vadovauju mote- 
? rų grupei, aiškinančiai gyven- 
J ; tojams maitinimosi taisykles”.

Petinos darbo diena praside
da ankstyvą rytą, kai toli už 
miesto, virš džiunglių kyla 
raudona saulė. Ji atvažiuoja j 
vaistinę, patikrina vakarykš
čius rezultatus ir visada išvyks
ta Į džiunglių kaimelius, čia 
daug kam reikia suteikti medi
cininę pagalbą: reikia priimti 
kūdikį, kas nors susižeidė me
džioklėje. Savo vizitais Petina 
Abmok labai padeda papras
tiems žmonėms, kurie ligi šiol

* 
*

J

* 
*
*

Dramblio kaulo kranto keliai. STANFIELDAS KIŠA 
nepamirštami. Lygus baltas as- KOJĄ PREMJERUI 
faltas šauna Į džiunglių gilu
mą. Miškai, miškai. Gražuolės 
lieknos palmės, gigantiški bao-' vatų lyderis R. Stanfield grie- 
babai, plačiašakės eglės. Pa- ] biasi kojos kaišiojimo premje- 
kelėse — termitų tvirtovės, lyg rui Trudeau politikos. Jis kri- 
senoviški antkapiai, ir tokie' tikuoja viską, ką tik premjeras 
patvarūs, jog nei karštis, nei daro ar sako, 
vėjas, nei lietus jų nesunaiki
na.

Džiunglėse keliavome pėsčio- deriam, kurie pradėjo dalyvau- 
mis, įsiklausydami į kiekvieną ! ti tarptautinėse konferencijose, 
garsą, vildamiesi pamatyti vis 
kažką naujo.

Mus lydėjęs medžiotojas ant
ros dienos pavakaryje pasikvie
tė į savo namus. Po kelių tau
relių džino jis ėmė rodyti savo 
trofėjus ir pasakoti nuotykius. 
Aš nepastebėtas išėjau į kiemą.

Šiltos žalios sutemos slinko 
nuo miško. Pratęsiamai skam-

ST. JOHNS, N. S. — Konser-

Čia jis kritikavo Trudeau už 
griežtą opoziciją Kvebeko ly-

Girdi, nekuriose konferencijose 
gali dalyvauti ir provincijos.

Trudeau laikosi įsitikinimo, - 
kad tarptautinės konferencijos 
yra federalės vyriausybės rei
kalas. i

MILAN, —. čia policija suė
mė 18 metų amžiaus kanadietį, 
kurs norėjęs apvogti bažnyčią.



I 1%8

Los “ra- 
frias per-; 
I, pralie
ti vestu-

Irosnies, 
Idžiotojo 
[s vaikų 
I paskui

rime tei- 
I moteri- 
pratim.ų, 
Irybų. 0 
las?” 
ki”, bu- 
las.

lusipirk- 
|ri”.
Įe turėti 
bg daug 
hip jūsų

Is labai 

ličiau su 
iena ku- 
Įkytų ar- 
i 

juokiasi 
akis iš- 

kugauja 
. bet jei- 

rio reika-

Gegužės 17, 1968 Liaudies Balsas Fuslapis 7

B. HAGARDAS Vertė -J. Stukas
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(Tąsa) !
— šėtone! — sušvokštė jis.

— Tu atėjai iš prigano manęs 
kankinti paskutinę valandą?

— Prisimink, ko prieš mirtį 
maldavo Izabela de Siguensa, 
kurią tu užgavai ir'prakeikei,
— pašaipiai atsakiau. — Nesi
stenk sužinoti, kas aš, tik pri
simink jos žodžius ir neuž
miršk iki galo!

Valandėlę jis stovėjo sustin
gęs, visai nejausdamas, kaip jį 
niuksi kankintojai, bet paskui 
atgavo drąsą ir skardžiu balsu 
suriko: ...

■ —- Šalin, šėtone, nebijau ta
vęs! Aš atsimenu ta pražuvu- 
&lą nusidėjėlę, tegu ji ilsiu! ra
mybėje! Jos prakeikimas ma
ne prislėgė, bet 'aš tilo džiau
giuosi, taip, džiaugiuosi, nes už 
aukuro man atsivers dangaus 
vartai. Šalin, šėtone, nebijau 
tavęs, nebijau! ■ I

Jį nutempė toliau, o jis tebe
klykė: 1

—i O viešpatie, priimk mano 
sielą! Priimk’ ( . J .

Tegu ir jis ilsisi ramybėje. 
. Jis buvo, žiaurus, tačiau bent 

ne bailys ir kaip pridera išker
tėjo visas kančias, kurioms 
pats buvo pasmerkęs tiek daug 
žmonių. ■ .

Sis atsitikimas, šiapjau gana 
nereikšmingas, turėjo svarbių 
pasekmių. Jei aš tuomet būčiau 
išplėšęs tėvą Pedrą iš žynių 
rankų, tai dabar nerašyčiau ši
tos istorijos savo 'namuose 
Veivnio slėnyje. Nežinau, ar 
būčiau sugebėjęs ji išgelbėti, ar 
ne, tik žinau, kad net neban
džiau to padaryti ir kad tėvo 
P*d’’O minis užtraukė man di
delę neia mę. Gal ąš buvau tci- 

• u-:. o gal kaltas —• kaagali tai 
spręsti? Vien perskaitęs 
mano istoriją, kiekvienas \.tur! 
būt. pasakys, kad aš buvau kal
ias. kaip ir daugeli kartų kitais 
atvejais, bet jeigu kas būtų 
pats ,matę3 Izabelą de Sigucn- 
są, gyvą užmūrytą kape, tas 
tikriausiai pasakyti', kad aš 
trisus. Tačiau —prieš gera ar 
prieš bloga — viskas atsitiko 
būtent taip, kaip aprašiau.

Tuo la<ku iš Ispanijos atvy
ko naujas vicekaraiius. Suži
nojęs apie niision'eęiauš nužu
dymą, jis įlūžo ir 1 nusprendė 1 
nepaklusniems stabmeldžiams 
ctomiams a'keršyti

Netrukus mane pasiekė gan
di.!. kad pGeš mus žygiuoja di
delė tlaskaliečių.ir kitų indėnų 
genčių kariuomenė, ketindama 
išnaikinti visus otom.us. Kar
tu į žygį tiaukę daugiau kaip 
šimtas ispanų kareivių. Tai 
ekspedicijai vadovavo ne kas 
kitas, kaip kapitonas Bernalįs 
Diasas, tas pats kareivis, ku
rio aš pasigailėjau per skerdy
nes "liūdnąją naktį” ir kurio 
kalavijas tuomet -vis dar kabo
jo man prie diržo.

Reikėjo pasiruošti gynybai

žinojau, jog čia mūsų laukia 
tik mirtis, tad liepiau jam gfįž-< 
ti į miestą.

Pagaliau mes likome vieni. 
Ispanai, bijodami pasalos, slin
ko iš lėto ir atsargiai. Išvydę 
iš posūkio menką saujelę žmo
nių, užkirtusių kelią, jie visai 
sustojo. Dabar ispanai buyo į- 
sitikinę, jog jų laukia dar ko
kie nors spąstai. Niekam nė į 
galvą neatėjo, kad toks mažas . 
būrelis drįstų stoti į kovą su 
visa armija.

Toje vietoje tarpeklis buvo 
toks siauras, jog mus vienu me
tu galėjo pulti vos keletas vy
rų. Pastatyti čia pat rankas taip 
pat nebuvo įmanoma, ir net 
muškietos ispanams beveilę nie
ko nepadėjo. Be to, labai nelygi 
žemė privertė juos nulipti nuo 
arklių — čia buvo galima ata
kuoti tik pėstiems.

Galų gale ispanai taip ir pa-

grindinėms jėgoms pasislėpti triukšmas, visai nepanašus J 
viršum tarpeklio ant uolų, pats riedančių akmenų bildesį. Tai 

............................   ' ‘' buvo mūšio garsai, jie kaskart 
vis stiprėjo, kol susiliejo į vien
tisą gausmą. Paskui ore vėl 
kažkas šmėkštelėjo. Aš pama
čiau, kad tai ne akmuo, o žmo
gus, vienas iš mano otomių. O 
netrukus jie pabiro žemyn kaip 
lapai. ’ '

Ir iš karto viskas pasidarė 
aišku: mus apėjo iš šono! Is
panai buvo gana prityrę karei
viai ir negalėjo antrą kart pa
kliūti į tuos pačius spąstus. Su 
patrankomis jie žygiavb tar
pekliu, nes kitur jų nebuvo ga
lima pratempti, bet pirmiau 
tamsos priedangoje didelę dalį 
savo kariuomenės pasiuntė į 
kalnus. Slaptais takais, ku
riuos išdavikai jiems parodė, 
ispanai užkopė ant plokščia
kalnio ir dabar skerste skerdė 
tuos, kurie turėjo ginti tarpek
lį, iš viršaus versdami ant prie- darė. Kautynėse žuvo daug ka

rių iš abiejų pusių, ir nors aš 
pats išlikau nenukentėjęs, mes 
atsitraukėme. Sprindis po 
sprindžio priešai mus spaudė 
atgal — tikriau sakant, tuos iš 
mūsų, kas dar buvo gyvas. II-

su keliais žimtais karių leidau
si pirmyn tamsiu taku. Su ma
nim žygiavo ir mano sūnus. 
Jis jau buvo sulaukęs tokio 
amžiaus, kada jaunuolis pagal 
indėnų papročius turi išbandy
ti visus kautynių pavojus,

- Žvalgai man pranešė, kad is
panai stovyklauja kitame tar
peklio gale, ketindami jį per
eiti valanda prieš aušrą ir ti
kėdamiesi mane užklupti mie
gantį. Tos žinios buvo tikslios. 
Rytmetį, vos pirmoji žara nu
rausvino už mūsų nugaros 
dunksančio Chakos ugnikalnio 
sniegynus, duslus gaudesys, 
kalnų aido sustiprintas, mums 
parodė, kad priešas jau žygiuo? 
ja. Aš su savo kariais .leidausi 
tarpekliu jo pasitikti. Mes slin
kome labai tyliai: čia mums 
buvo žinomas kiekvienas ak
muo. O ispanai turėjo daug 
vargo. Daugelis jų jojo raiti, 
be to, jie vežėsi dvi patran
kas. Sunkūs pabūklai protar
piais įstrigdavo tarp akmenų, 

; kadangi juos tempiantys ver-

iš anksto, nes vienintelė mūsų 
viltis buvo netikėtas atkirtis. 
Kartą ispanai su tūkstančiais 
sąjungininkų jau bandė mus 
pulti, bet tik nedaugelis jų gy
vi sugrįžo į Korteso stovyklą. 
Tai, kas padaryta vieną sykį, 
galima pakartoti, — taip kal
bėjo Otomė su išdidžiu tvirto 
žmogaus pasitikėjimu. Deja! 
Per keturiolika metų daug kas 
buvo pasikeitę.

Prieš keturiolika metų mes 
valdėme didžiulį kalnų kraštą. 
Vos mums pašaukus, rūsčios 
gentys siųsdavo šimtus karių. 
O dabar tos gentys mūsų nebe
klausė, ir mes galėjome pasi
kliauti vien tik Pušų Miesto bei 
kelių aplinkinių kaimų gyvento
jais. Kai ispanai prieš mus žy
giavo pirmą kartą, aš galėjau 
išstatyti dešimt tūkstančių ka
rių. O dabar man vargais ne-

u ' gZr“tamsoje^nematė“kelio. Pa

galiau būrio vadas, nenorėda
mas pradėti mūšio tokiomis ne
palankiomis aplinkybėmis, įsa
kė sustoti ir palaukti dienos.

Bet štai išaušo rytas, ir blan
ki šviesa prasiskverbė į gilaus 
tarpeklio dugną. Iš tamsos pa-

ra ar trejetą tūkstančių, bet ir 
tai dalis karių, pavojui priar
tėjus, išbėgiojo.

Nepaisant visų sunkumų, 
man nevalia buvo nusiminti. 
Aš turėjau kuo geriausiai iš
naudoti visas mano žinioje li-

■ kusias jėgas, bet. atvirai sa- sirodė ilga vora-ispanų, šar- 
kant, labai biikštavau, kaip vuotų žvilgančiais šarvais, o už 
baigsis mūšis.. ■
būkštavimus rūpestingai slė- ■ indėnų dar puošnesniais ap- 
piau nuo Otomės, o jeigu ir ji; darais, su dažytais šalmais 
nerimavo, tai savo nerimą lai-; ir margaspalvėmis plunksnų 
kė giliai širdyje. Beje, jos ti- j skraistėmis.
kėjimas manimi buvo pernelyg j Priešai mus irgi pastebėjo ir 
didelis: Otomė neabejojo, kad ■ ėmė šaipytis iš skurdžių mūsų 
vien mano išminties užtenka vi- aptaisų. Vingiuodama tarp uo- 
soms ispanų armijoms sutrins- lų lyg kokia baisinga gyvatė, 
kinti. ■ priešų vora slinko tarpekliu

Bet štai priešas prisiartino, j pirmyn. Kai tarp mūsų beliko 
ir mes pasiruošėme mūšiui. Ma
no planas buvo lygiai toks pat, 
kaip prieš keturiolika metų.

■ Su nedideliu būriu aš turėjau 
i pasitikti priešą tarpeklyje, kur
buvo, vienintelis kelias į Pušų 
Miestą; pagrindinės jėgos, pa
dalytos į dvi lygias dalis, tu
rėjo išsidėstyti ant uolų abipus 
tarpeklio ir iš viršaus užversti 
ispanus akmenimis, kai tik aš

šų akmenis.
Iš tikrųjų tai buvo ne mūšis, 

o skerdynės! Pasislėpę prie 
prarajos krašto tarp agavų ir 
dygių krūmokšnių, mano oto- 
miai sekė tarpekliu slenkantį
priešą, net nenumanydami, kad 1 gomis ietimis jie pamažu iš- 
jis gali būti už jų nugaros. Jie ' stūmė mano karius iš tarpeklio, 
buvo užklupti iš netyčių. Kai ■ už kurio per kokius tris ket- 
daug gausesnis priešas, klyk- ■ virtadalius mylios stūksojo 
damas laukiniais balsais, puolė • Pušų Miesto sienos. , 
į ataką, daugelis jų nespėjo! Kovoti atviroje vietoje buvo 

Į pasiimti net ginklų, kuriuos : beprasmiška. Mums be]iko ar. 
įbuvo pasidėję į salį, kad būtų, ba žūti( arba b- tj ir mes nu. 
patogiau ridenti žemyn sunkius Į endėme bė ti ir gelf)ėti sa.

laiavau, Amu v uu.ų £ oai vais. u ui, , , .. ~ . . . , ■ mm*- b'-'r„ .. ’ . , uolų luitus. Susirėmimas buvo I *____ _ RTačiau savo:jų— tūkstančiai sąjungininkų . Ivo žmonas bei vaikus.,. .. j . .. smarkus ir trumpas. inr.onnnai : inHonu dov nnncnAcmqic 1 __ .

koks šimtas žingsnių, ispanai, 
rykaudami karo šūkį, atstatė 
ietis ir, Šaukdamiesi pagalbon 
šventą Petrą, raiti puolė j ata
ką.

Mes į priešus paleidome išti
są spiečių strėlių. Tai juos su-

Visa tai aš supratau per vė- į Kaip užpiudyti. elniai lėkėme 
lai ir pats save prakeikiau, kad Per slėnį, o ispanai ir jų sąjun- 
nebuvau numatęs tokios gali
mybės. Tiesą sakant, niekuo
met nepagalvojau, kad ispanai 
sugebės atrasti slaptus takus, 
kuriais galima užlipti ant kal
nų iš anos pusės. Kvailys! Bu
vau užmiršęs, jog išdavystė 
viskam atveria kelią.

gininkai mus vijosi lyg šunų 
; ruja. Laimė, kelias buvo akme
nuotas ir ispanų arkliai nega
lėjo visu smarkumu šuoluoti, 
todėl apie dvidešimt vyrų spė
jo pribėgti miesto vartus. Iš 

I visos mano armijos po mūšio 
i begrįžo penketas šimtų žmonių, 
i ir dar maždaug kita tiek ka-

Mūšis jau buvo pralaimėtas. 
Tūkstančio pėdų aukštyje skar
dėjo pergalingi priešų šauks- 

0IJIW14 ocKcijų. xai javo oli- mai. Mūsis buvo pralaimėtas, 
stabdė, bet neilgam. Netrukus j bet aš privalėjau kovoti iki ga- 
ispanai prisiartino ir ilgomis lo.
ietimis pradėjo mus spausti. !

._K_____ __ _____ ,________ i Daug mano karių buvo nukau-
pradėsiu nuo jų bėgti, — toks j ta, nes su indėniškais ginklais 
buvo sutartinis signalas. j šarvuotiems arkliams ir raite-

Be to, aš ėmiausi ir kitų i hams mes beveik nieko negalė- 
priemonių. Gal būt, mums teks 
atsitraukti į miestą, todėl įsa-

! kiau sustiprinti jo vartus bei 
sienas ir palikau ten įgulą. Blo
giausiam atvejui ant teokalio, 
kur po to, kai liovėsi žmonių 
aukojimas, buvo įrengtas mūsų 
arsenalas, sunešėme dideles at
sargas vandens bei maisto. Pi
ramidės šlaitus sutvirtinome 
sienomis ir kitokiais įrengi
niais, tas sienas dar nusmaigs- 
tėme vulkaninio stiklo skeveld
romis, todėl piramidė virto ne
įveikiama tvirtove, kurios da
bar niekas neįstengs paimti, 
kol joje liks bent dešimt gyvų 
gynėjų.

Pagaliau vieną naktį pačioje 
vasaros pradžioje aš atsisvei
kinau su Otome ir, įsakęs pa

Pušų Miesto apgula irių buvo likę pačiame mieste.
, . Sunkūs vartai laiku užsi-

jome padaryti. Mums teko 
bėgti, bet kaip tik toks ir bu
vo mano planas. Aš tikėjausi 
nuvilioti priešus j tą vietą, kur 
tarpeklis ėjo siauryn, o uolos 
buvo labai stačios, kad mano 
kariai ten juos iš karto su
traiškytų akmens luitais.

Viskas ėjo gerai. Mes bėgo- 
me, o ispanai, pergalės paska
tinti, patys lėkė paskui mus 
tiesiog į spąstus, štai iš viršaus 
jau nubildėjo pirmas akmuo, 
užmušė vieną arklį, o atšokęs 
partrenkė ir sužeidė kitą. Po 
to nukrito antras, trečias ak
muo. Širdyje aš jau džiūgavau, 
galvodamas, kad pavojus praė
jo ir mano planas dar kartą at
nešė mums pergalę.

Bet staiga viršuje pasigirdo

Savo karius kiek galėdamas 
greičiau nuvedžiau tarpekliu 
prie šiauriausio vingio, kur bū
relis narsuolių galėjo laikinai 
susutabdyti ištisą kariuomenę. 
Čia iššaukiau norinčius likti su 
manim, ir beveik visi į tą šau
kimą atsiliepė. Aš pasirinkau 
kiek daugiau kaip penkiasde
šimt vyrų, o visiems kitiems į- 
sakiau kuo greičiausiai .bėgti į 
Pušų Miestą ir įspėti ten palik
tą įgulą apie pavojų. Jei aš žū
čiau, prašiau žmoną Otomę pa
naudoti visą savo valdžią ir 
tvirtai ginti miestą, taip pat 
stengiantis, jei bus įmanoma/ 
išsilygti iš ispanų gyvybę sau, 
savo sūnui ir savo gentės žmo- !
nėms. Pats nusprendžiau laiky- šneko:

trenkė: vos spėjome juos už
remti tvirtomis ąžuolinėmis si
jomis, prisiartino ir ispanai. 
Rankoje aš tebeturėjau savo 
lanką, o strėlinėje buvo likusi 
viena strėlė. Aš ją uždėjau ant 
templės ir, iš visų jėgų .įtem
pęs lanką, pro vartų sijas pa
leidau strėlę į prieky lekiantį 
jauną gražų raitelį. Strėlė pa
taikė tiesiai į kaklą tarp šal
mo ir šarvų. Ispanas plačiai 
mostelėjo rankomis ir negyvas 
nuvirto ant arklio strėnų.

Raiteliai atsitraukė, bet ne
trukus vienas vėl prijojo prie 
vartų, mosuodamas balta ske
peta. Apsitaisęs puikiais šar
vais, jis atrodė kaip tikras ri
teris. Man kažką priminė jo iš
vaizda ir tas nerūpestingas 
laisvumas, kaip jis valdė savo 
žirgą. Sustojęs prieš vartus, is
panas pakėlė antveidį ir pra-

(Bus daugiau)tiri tarpeklyje tol, kol bus už
daryti visi miesto vartai, o gy
nėjai sustos ant sienų.

Kartu su kariais parsiunčiau 30,000 uosto darbininkų, Čilės 
ir savo sūnų. Jis maldavo, kad uostąi užsidarė. Streikieriai 
leisčiau jam pasilikti, bet aš, reikalauja aukštesnių algų.

SANTIAGO. — Sustreikavus
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Torontiečiu Kronika Hamiltono žinios
Ilgas ligonisMirė motina

Draugė B. Janauskienė, To- j Čia guli ligoninėje jau virš 
ronto Lietuvių Moterų Klubo , 20 mėnesių senas hamiltonietis 
sekretorė, gavo liūdną žinią iš 
Lietuvos: ten mirė jos motina, 
pergyvenusi daug skausmo.

Gili draugams Janauskams 
ir J. Naruševičienei užuojauta, 
o velionei — lai būna lengva 
gimtoji žemė.

I
kėjų ir vieno akordianisto. Vi
si buvo pasirėdę gražiais lietu
vių tautiškais kostiumais. La
bai gražiai pašoko “Lenciūgė-

Rep.

Antanas Wikis. Ir kaip atrodo, 
tai jis dar turės gerokai pabū
ti ligoninėj, nes sveikata labai 
pamažu gerėja.

Kam sąlygos leidžia, atlan- 
kykit, nes ligoniui visą laiką 
būti tarp ligoninės sienų yra 
labai nuobodu.

Reporteris linki jam sutvir
tėti ir išeiti iš ligoninės.

Rep.
Torontiečių ir bendrai 

Pietinės Ontąrijos Lietuvių 
ruošiamas

Liaudies Balso

Etniuiy Gnipiy 
Festivalis

Taigi, Kanados lietuvių jau
nimas pasireiškia, nors ir ma
žomis grupėmis. Už tai priklau
so didelis kreditas jaunuolei 
Betty Antanavičiūtei. Ji surin
ko grupę ir nepagailėjo pastan
gų susimokinti šokį ir pasiro
dyti kartu su kitų tautų gru
pėmis. Tai vis nuopelnas lietu
vybei išlaikyti.

Betty ne tik gabi mokinė, bet 
ir didelė meno mylėtoja.

Geriausios kloties tau, Betty.
A. P.

turi giminių, netgi artimų drau
gų, jie tikrai jaučiasi labai pri
slėgti. Valdyba kreips daugiau 
domės į tai ateityje.

Namo prižiūrėtojo problema 
buvo išspręsta labai gerai.

Pirmos kp. kor. J.

Mirė A. Bauraitis

METINIS PIKNIKAS
I

Įvyks Birželio - June 23 d.

Toj pačioj vietoj kur pernai

Prašome visus LB skaityto
jus ruoštis dalyvauti šiame pik
nike.

GUELPH, Ont. — Šeštadie
nį, gegužės 4, čia įvyko pirmas 
etninių grupių pavasarinis fes
tivalis, kuriame dalyvavo 16 
tautinių grupių. Pasirodyme 
kiekviena grupė atliko savo 
tautinius šokius ir dainas. Vi
sos grupės buvo pasirėdžiusios 
savo tautiniais kostiumais.

Sūny ir Duktery 
Draugijos Susirinkimas

Rengėjai
Buvo ir lietuvių grupė vado

vybėj Betty J. Antanavičiūtės, 
susidedanti iš 6 asmenų, 5 šo-

Lietuviška Valgykla

i UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT 

šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui, 

Savininkas Ch. Pampalas
’ Telefonas: U. 4-6917

LAIKRODININKAS
X ' F. Bočių lis I
$ 280 Queen St. W. (šoninės durys) Tel. EM. 6-6100 J 
J '■ H Toronto *
£ Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujam 5 
* tiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. J 
t Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. J 
t Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 5 
į šliūbinius žiedus ir kt. j

TORONTO. — Aš maniau, 
kad paprastą dieną susirinki
mas nebus skaitlingas, bet ap
sirikau: susirinkimas buvo 
skaitlingas ir man atrodė daug 
gyvensnis, kaip būdavo sekma
dieniais. Dėl perkėlimo ir man 
teko pastaba, būtent, kad aš 
per anksti vasarines atostogas 
paskelbiau. Buvo pažymėta bir
želio ir liepos, o turėjo būti lie
pos ir rugpiūčio mėnesiais.

To dar negana. Man buvo 
duota pastaba, kad ne visus 
parengimo komisijos narius iš
vardinęs. Sulig pastabų, tai aš 
pasirinkau narius, kurie mai ' 
lyg kuo tai būtų geresni. Ką pa- j 
darysi, taip buvo ir bus. Už i 
klaidas gauna pilti visi korės j 
pondentai. Bet jų išvengti neį
manoma.

Antru klausimu buvo lanky
mas ligonių. Pagal konstituci
ją, valdyba turi paskirti du lan
kytojus, kol ligonis pasveiks. 
Šie lankytojai turi patirti, ar 
tikrai narys serga, o apart to, 
suteikti moralinę paramą. Bet 
dabar ligoniai turi pristatyti ■ 
gydytojo liudijimą, tad pirmas; 
punktas ne taip svarbus. Sulig 
pastabų, atrodo, kad nariai ne 
tiek pageidauja mokesčio, kiek ' 
moralinės pagalbos. Kurie ne-

GLASGOW, Škotija. — Ko
vo 24 d. mirė vietos lietuvis 
Antanas Bauraitis, virš 70 me
tų amžiaus. Velionis paliko 
žmoną ir sūnų. Jis Škotijoje iš
gyveno virš 50 metų.

Su grupe lietuvių 1960 me
tais jis lankėsi pas gimines Lie
tuvoje, kur paliko dvi seseris.

Nuo įslsteigimo Škotijos Lie
tuvių Draugijos, A. Bauraitis 
buvo sąžiningas ir darbštus jos 
narys. Kelis pastaruosius drau
gijos gyvavimo metus jis bu
vo jos pirmininku. Daug metų 
skaitė Liaudies Balsą ir buvo 
nuoširdus pažangios spaudos 
rėmėjas.

velionio sesutė Marytė Lapė- 
nienė paskutiniam atsisveikini
mui su vieninteliu broliu Kana
doje.

Velionis nuliūdime paliko 2 
vaikus, žmoną, sesutę ir švoge- 
rį Lapienius, taipgi sesutę Lie
tuvoje.

Reiškiame užuojautą velionio 
artimiesiems ir jų šeimoms, o 
jam lai būna ramu ilsėtis Šiau
rės Kanados žemėje.

S. F. Repšiai

Vaiky Kempė

Virbickas

Mirė J, Mikoliūnas
RODNEY, Ont. — Balandžio 

28 dienų mirė senas kanadietis 
Jonas Mikaliūnas, gimęs 1902 
metais, Rakutėnų kaime, Suba
čiaus valsčiuje, Lietuvoje. Ka- 
nadon atvyko 1927 metais. Vi
są laiką išgyveno Meipavoj, Al- 

i bertos provincijoj, kur turėjo 
i nusipirkęs ūkį. Įlaidotuves bu- 
! vo nuvykusi iš Wardville, Ont.,

Akių ir Akinių Specialistas

G. S, MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui, akiniai $15.00 ir daugiau i
Bifocals — $19.00 ir daugiau i 

(Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta 

Antrad. Ketvirt. iri Penkt. vakarais pagal susitarimą 
117p Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRAN VASS, B.A.
Advokatas - Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. — CL. 1-0651 
Toronto

TORONTO. — Ukrainų Kem
pė (stovykla) Palermo j ruošia 
balių sekmadienį, gegužės 19, 
paminėjimui 20 metų, kaip bu
vo įsteigta kempė. Balius pra
sidės 1 v. p. p. Įžanga $2.50.

Nuo liepos 7 1 dienos šešias 
savaites veiks vaikų stovykla. 
Vaikai bus priimami nuo 6 iki 
15 metų amžiaus. Tuo reikalu 
galima kreiptis asmeniškai 42 
Roricesva'lles Avė., arba telefo
nu: LE. 5-1063.

HONG KONG. — Čia gautas 
Kantono universiteto studentų 
laikraštis rašąs, kad kovo mė
nesį suimti trys aukšti armijos 
viršininkai planavę nuversti 
Mao valdžią.

NEW YORK. — Senatorius 
R. Kennedy, norįs būti nomi
nuotu kandidatu j JAV prezi
dentus, laukiasi 11 kūdikio.

Kennedžiai turi 7 mergaites 
ir 3 berniukus.

Oėl Siuntiniu j Tarybų Lietuvy
Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi Ir Greičiaus) Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmdkamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokyti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi: 

TORONTE: — 962 Bloor St. W. 

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Avė.

EDMONTONE: - 10803 - 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. pyto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto, Ont. 

Telefonas: LE. 4-7551 .


